
En ne ees mär ki de ja ta-
be li te esi ta mist, “mis 
on mi nu iga päe va sed 

head kaas la sed”, ta han kõi-
ki de le kihn las te le ja Kih-
nu sõp ra de le soo vi da veel 
eduk mat uut aas tat kui eel-
mi ne, mis tooks pi gem kaa-
sa vaid head. Või bol la va-
hel mõ ne väi ke se kai nes ta-
va sam mu ta ga si, kuid mis 
ai ta vad ko he uue hoo ga 
eda si min na. 

Kes iga nes on Kih nu toi me-
ta mis te le kaa sa ela nud, siis 
loo dan, et meie kõi gi -  et te-
võt ja te, ela ni ke, amet ni ke, 
noor te ja las te -  te ge mi sed 
väik sel ko du saa rel on ol-
nud po si tiiv selt sil ma paist-
vad ning nen de üle saab 
hea meelt ja või bol la ise gi 
uh kust tun da.

Aas tat kok ku võt tes ja uue 
aas ta plaa ne tut vus ta des 

esi tan ma val lae la ni ke le/va-
li ja te le oma moo di aruan de, 
mil le põh jal teil on või ma-
lik ot sus ta da, kas va li mis-
liit Pa rem Kih nu lä bi vo li ko-
gu ning val la va lit su se saab 
oma töö ja an tud lu ba dus-
te ga hak ka ma ning õi gus-
tab üleüld se oma ek sis tent-
si?  Meie (kõi gi val la amet ni-
ke ja al la su tus te töö ta ja te) 
ai nus ees märk saab ol la pa-
rem Kih nu nii kihn las te le ja 
kü la lis te le.

See ga tu leb hin na ta, kas 
sea tud ees mär gid on täi de-
tud või mit te. Kü si mus on 
siin ko hal, kust ees mär gid 
tu le vad ning kas need on 
rea list li kud. Eba reaal seid 
ees mär ke sät ti des tu leb aas-
tast-aas tas se kor ru ta da, et 
ko he tee me ära. 

Tu leb tun nis ta da, et ka se-
da on teh tud. Osalt see tõt-

tu, et tol le het ke olu kord ja 
kok ku lep ped on näi da nud, 
et lu ba du sed on teos ta ta-
vad. Pa ra ku sood sa te as jao-
lu de ära lan ge mi se tõt tu on 
tul nud en da le tuh ka pä he 
ra pu ta da. 

Oma osa män gib kind las-
ti ka ko ge mus, mis tõt tu tä-
na tu leb tõ de da, et va hel on 
ise gi väi kes te as ja de te ge-
mi ne kül lalt ki ae ga nõu dev. 
Ning tih ti lu gu on iga päe va-
ne töö pi gem “tu le kah ju de 
kus tu ta mi ne”, mis võ tab 
kül lalt ki pal ju ae ga.

Aren gu ka va – 
kõi ge alus

Ees mär gid meie te ge vu-
seks sä tes tab val la aren gu-
ka va. Aren gu ka va te ge vus-
ka va so bi tab te ge vu sed tea-
tud aja lis se raa mis tik ku. 

Loe edasi pöördel >>
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Erakorralist ja kiiret arstiabi on pärast lepingu allkirjastamist korduvalt vaja läinud ning 
helikopter on mitmeid inimesi mandrile ravile viinud.
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Kok ku võt valt 
aas tas se 2012
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Kujundaja Pille Paalam
Väljaandja Kihnu Vallavalitsus
Trükikoda Hansaprint
Tiraazh 250

Kihnu Leht ootab teateid, kaastöid, fotosid, õn-
nitlusi ja kuulutusi e-posti aadressil kihnuleht@
gmail.com ja 
info@kihnu.ee, samuti võib need tuua 
Kihnu vallavalitsusse. 

Toimetus

<<Algus pöördel

Ana lüü si des ee lar ve või ma-
lu si ning ka van da ta vaid te-
ge vu si üht selt, ku ju neb väl ja 
konk reet se aas ta te ge vusp-
laan. Tu leb tõ de da, et ee lar-
ve on see, mis sel gelt pii rit-
leb meie aren dus või me kust 
ning tih ti ole me sun ni tud 
esialg seid plaa ne muut ma, 
ku na konk reet se le te ge vu se-
le po le või ma lik ra ha list ka-
tet lei da, küll aga on see ole-
mas al ter na tii vi de le. Igal ju-
hul ole me näi nud kur ja vae-
va, et Kih nu le olu li ne ra has-
tus väl ja või del da ja se da rea-
li see ri da.

Nii siia ni kui ka edas pi di 
läh tu me ik ka ja ala ti val la le 
olu lis test tee ma dest. Ja kit-
sas koh ti, mi da la hen da da, 
on pii sa valt. Tih ti lu gu ei aval-
du mõ ju ko he, vaid tu leb tea-
tud aja li se nih ke ga. Eri ti ilm-
neb see eri ne va te ehi tus töö-
de pu hul, kus pro jek tee ri mi-
ne võ tab to hu tult ae ga – uue 
koo li ma ja pu hul on ku lu nud 
peaae gu aas ta.

Nii mõ ned ki tee mad on 
päl vi nud ku luaa ri des pal ju 
emot sio naal set vas tu ka ja. 
Kui aga süü vi da as ja si sus se 
ning läh tu da mõist lik ku sest, 
va ja dus test ja reaal se test 
või ma lus test ehk vaa da tes 
na tu ke ne ka numb reid, siis 
tõe näo li selt saab nii mõ ni gi 
asi sel ge maks. 

See tõt tu on teh tud va ja-
lik ke, aga ala ti mit te kõi gi le 
meelt möö da ole vaid ot su-
seid. 

Neid ei teh ta ker ge käe li selt, 
sest iga ot sus tä hen dab vas-
tu tust. Nii et ilm sel gelt ole-
me val mis vas tu ta ma Kih nu 
hea aren gu eest nii tä na kui 
ka tu le vi kus. 

Ot sus ta ma tus on see, mis 
viib eba kind lu se ja poo li ku-
te la hen dus te ni. Ka see ko ge-
mus on lä bi ela tud.

Mui du gi on ker ki nud üles 
ka po lii ti li si prob lee mi tõs ta-

tu si ja te ki ta tud mee le vald-
seid seo seid. Näi teks mi nu 
töö ta su kü si mus ja Met sa-
maa pä ri mus kes ku se aren -
da mi seks ra ha eral da mi ne 
val la toe tus fon dist, mi da mõ-
ni vo li ko gu opo sit sioo nis is-
tuv saa dik nii vo li ko gu saa lis 
kui väl jas pool se da kä sit les 
kui va he tus te hin gut. 

Te ge li kult on pä ri mus kes-
ku se aren da mi ne ol nud sees 
ju ba Kih nu val la va ra se mas 
aren gu ka vas (kui ma ei ek si, 
siis ala tes 2007. aas tast) ning 
toe ta va sei su ko ha sel les as-
jas võt tis ka vo li ko gu ma jan-
dus ko mis jon en ne, kui val la-
va ne ma pal ga kü si mus üld se 
tõs ta ta ti. 

Nii pal ju kom men taa riks   
eel mi se le aas ta le ja võ tan 
järg ne valt kok ku 2011. aas-
ta te ge mi sed lä bi väi ke se 
koon di (ei ole täht su se jär-
je kor ras), kus kir jel dan mõ-
ned märk sõ nad ka lah ti ning 
või ma lu sel li san ka ra ha li se 
numb ri ise loo mus ta maks ot-
sus te ja te ge mis te ra ha list 
mõ ju ning mah tu. 

Võib juh tu da, et mõ ni tä he-
le pa nu väär ne te gu või sünd-
mus on siit väl ja jää nud, kuid 
täh tis po le järjestus, vaid te-

gu ise. 

Must kat te pai gal da mi ne - 
teos ta tud on eel tööd ning 
proo vi pin da mi ne. Tööd jät-
ku vad 2012. aas ta  su ve al gu-
ses. Kor ri gee ri tak se pin na ta-
va te tee de mah tu. Eest ve da-
ja on Kih nu val la va lit sus, ra-
ha li ne maht ca 170 000 eu-
rot, toe tus ca 142 000 eu rot 
Kih nu Re gio naalp rog ram-
mist.

Era kor ra li se me dit sii ni-
a bi süs tee mi käi vi ta mi ne - 
24/7 on val ves kaks koo li ta-
tud es maa biand jat. Pro jek ti 
veab Põh ja-Ees ti re gio naal-
haig la ning tä na seks on Kih-
nu pi lootp ro jek ti laien da tud 
Ruh nu ja Vorm si le. Eest ve-
 da ja on Kih nu val la va lit sus. 
Ra has tab sot siaal mi nis tee-
rium lä bi ter vi sea me ti.

Kih nu vä li kaar ti de pai gal-
da mi ne - sa da mas se ning 
muu seu mi juur de on pai gal-
da tud Kih nu vä li kaar did, mis 
on üks osa puh ke ma jan du se-
le olu li se ta ris tu väl jae hi ta mi-
ses. Väi ke asi, aga siia ni po-
le konk reet set eest ve da jat ol-
nud. Eest ve da ja on  MTÜ Kih-

nu Me re Selts. Toe ta tud Kih-
nu Re gio naalp rog ram mist, 
Kih nu val la toe tus fon dist, li-
saks MTÜ omao sa lus.

Viiu li fes ti val - es ma kord-
ne ja ai nu laad ne fes ti val viiul-
da ja te le, mis on ka van da tud 
iga-aas ta seks üri tu seks viiu-
li män gu pro pa gee ri mi seks 
ning aren da mi seks Kih nus ja 
üle-ees ti li selt. Eest ve da ja on 
SA Kih nu Kul tuu ri ruum. Ra-
has tab Kul tuur ka pi tal, li saks 
SA omao sa lus.

Sot siaal kor te ri re konst-
ruee ri mi ne - val la üle san ne 
on kor ral da da sot siaal hoo-
le kan net. Uus ma ja sot siaal-
kor ter (en di se hoiu kas sa 
ruu mid) re no vee ri ti, va he ta-
ti väl ja teh no süs tee mid. Jät-
kub 2012.aas tal.  Eest ve da ja 
on Kih nu val la va lit sus, ra ha-
li ne maht kok ku ca 28 000 eu-
rot, val la osa lus ca 5700 eu-
rot. Toe ta ti Re gio naal se te in-
ves tee rin gu toe tus te and mi-
se prog ram mist.

Val la bus si ost mi ne - tee-
nus te pa re maks osu ta mi-
seks ning kihn las te elu mu-
gav da mi seks soe ta ti väi ke-

Lasteaiaealisi mudilasi on Kihnus nii palju, et lasteada laiendati, kuid ikka oleks ruumi juurde 
vaja. 
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 Ky ne OÜ-d toe ta ti 400 eu-
ro ga füü si li sest isi kust et te-
 võt ja te le Kih nus in fo päe va 
„FIE raa ma tu pi da mi ne ja 
mak sud“ kor ral da mi seks.

 Mää ra ti Lii va ku ka tast ri-
ük su se ja ga mi sel moo dus-
ta ta va te maaük sus te  ko ha-
aad res sid ja sih tots tar bed; 

 Mää ra ti Üla ri Mai´le kuu-
lu va ka tast riük su se ja ga mi-
sel moo dus ta tud maaük sus-
te ko ha-aad res sid ja sih tots-
tar bed;

 Keh tes ta ti 2012. aas ta 
maa mak su määr ja soo dus-
tu sed; Mää ru se ga on või ma-
lik tut vu da Kih nu ko du le hel 
(www.kih nu.ee) ;

 Muu de ti Kih nu val la vo li-
ko gu 27. mai 2011 mää rust 
nr 8 „Kih nu Koo li põ hi mää-
rus“. Muu da tu se ga on või-
ma lik tut vu da Kih nu ko du-
le hel;

 Keh tes ta ti vo li ko gu liik-
me te le vo li ko gu tööst osa-
võ tu eest ta su ja vo li ko gu 
ülesan ne te täit mi sel teh tud 
ku lu tus te eest hü vi tu se suu-
ru se ja maks mi se kord. Kor-
ra ga on või ma lik tut vu da 
Kih nu ko du le hel;

 Ot sus ta ti 21. veeb rua ril 
2012 kell 11.00 kut su da kok-
ku Kih nu Üld ko gu. Üld ko gu 
toi mu mi se ko haks on Kih nu 
rah va ma ja; 

 Toi mus Kih nu val la aren-
gu ka va 2012-2020 esi me ne 
lu ge mi ne;

 Toi mus Kih nu val la 2012. 
aas ta ee lar ve esi me ne lu ge-
mi ne.

DET SEM BER 
VALLAVALITSUSES

DET SEM BER 
VALLAVOLIKOGUS

Kihnu valla 
arengukava eelnõu 

II avalik arutelu 
toimub esmaspäeval, 

16. jaanuaril 
kell 17.00

 Kihnu rahvamaja 
fuajees.

buss. Muu hul gas või mal-
dab see val lal pak ku da aju-
tist tööd näi teks bus si ju hi-
le. Eest ve da ja on  Kih nu val-
la va lit sus. Ko gu mak su mus 
16 500 eu rot, mil lest 13 600 
eu rot taot le ti Väi ke saar te 
prog ram mist, omao sa lus 
2900 eu rot.

Kih nu Tan su Päe - tant si-
mi ne kihn las te le on isee ne-
sest mõis te tav, kuid mil li sed 
olid tant sud va nas ti, mil li ne 
on ol nud areng tä na se ni – 
kõik see vae ti lä bi ning uu ri-
mu si tut vus ta sid tead la sed, 
kes kih nu tant su uu ri vad. 
Eest ve da ja on Kih nu rah va-
ma ja. Toe ta ti Kih nu Kul tuu-
rip rog ram mist.

Kih nu Me re Pi du - jät kus 
2010. aas tal alus ta tud tra-
dit sioon, mil le ees märk on 
tead vus ta da ka lu ri te te ge mi-
si, tut vus ta da kih nu kul tuu-
ri ning elav da da ma jan dus-
te ge vust. Eest ve da ja  SA Kih-
nu Kul tuu ri ruum, MTÜ Kih-
nu Me re Selts, Kih nu vald. 
Ra has tus: eri ne vad toe tus-
p rog ram mid, Kih nu val la 
osa lus ca 1600 eu rot. Ko gu 
ee lar ve ca 6600 eu rot.

Kihnu Jõnnu kuju pai-
galdamine Pärnu jahtklu-
bisse -  oluline märk Kihnu 
tutvustamiseks Pärnu sü-
dames ja oluline kihnu kul-
tuuri väärtustamisel. Eest-
vedaja Pärnu Rotary klubi. 
Rahastas Pärnu Rotary klu-
bi annetuste abil, Kihnu val-
la osalus 700 eurot.

Koo li ma ja pro jek tee ri mi-
ne - het kel on uue koo li ma-
ja pro jekt lä bi mas ehi tu s-
eks per tii si ning 2012. aas ta 
I kvar ta lil on pro jekt do ku-
men tat sioon ole mas. Eest-
ve da ja on Kih nu val la va lit-
sus, ra ha li ne maht kok ku 
ca 45 000 eu rot, mil lest ca 
32 000 eu rot Kih nu Re gio-
naalp rog ram mist.

Pil li komp lekt rah va ma ja-
le - LEA DER prog ram mist 
soe ta ti uus pil li komp lekt 
rah va ma ja le, kus on kõik 
va ja lik, et noo red ja va nad 
saak sid bän dip roo ve te ha. 
As jaa ja mis töö te gi ära Ene 

Täht La vas saa rest. Eest ve-
da jad Pär nu La he Part ner-
lus ko gu ja La vas saa re val la-
va nem Ene Täht. Val la osa-
lus ca 650 eu rot, kok ku pro-
jekt ca 6500 eu rot.

Met sa maa ta lu muu seu mi 
oma fi  nant see rin gu kat mi-
ne - kae ti oma fi  nant see rin-
gu osa Met sa maa ta lu komp-
lek si aren da mi sel, et SA Kih-
nu Kul tuu ri ruum saaks pro-
jek ti järg selt alus ta da kes-
ku se väl jae hi ta mist. Eest-
ve da ja SA Kih nu Kul tuu ri-
ruum. Val la toe tus 2350 eu-
rot 2011. aas tal, ma jan dus-
ko mis jo ni et te pa ne kul tei-
ne pool toe tu sest 2350 eu-
rot on li sa tud 2012. a ee lar-
ves se.

Koo li pu has ti re konst-
ruee ri mi ne - va he ta ti väl ja 
koo li, muu seu mit ning rah va-
 ma ja tee nin dav reo vee pu-
has ti ja ka dus ka ebameel-
div reoo vee hais. Eest ve da-
ja Kih nu val la va lit sus, KI Ki 
toe tus ca 13700 eu rot, val la 
omao sa lus 13 000 eu rot.

Ha jaa sus tus te veep rog-
ram mis osa le mi ne - osa le-
ti jät ku valt ha jaa sus tu se 
veep rog ram mis, et ela ni-
kud saak sid sood salt uuen-
da da või väl ja ehi ta da joo-
gi vee süs tee me. Eest ve da ja 
on  Kih nu val la va lit sus. Ra-
has tus: 25 635 eu rot riik, ca 
12 000 eu rot vald, ca 20 000 
taot le jad.

Las teaia rüh ma suu ren da-
mi ne - laien da ti las teaia ruu-
me koo li ruu mip rog ram mi 
ar velt. 2012. a te hak se täien-
da vad in ves tee rin gud koo-
li maj ja ühe klas si ruu mi ku-
jun da mi seks saa li. Eest ve-
da ja Kih nu val la va lit sus, ku-
lud kae ti ja kae tak se val la 
ee lar vest.

Neid te ge vu sed viis lä bi 
tub li ja töö kas mees kond, 
mis küll ena mi kus koos neb 
hoo pis ki nais test. Ja mõt len 
ma siin juu res kõi ki meie ca 
45 töö ta jat. Suur tä nu tei le, 
et sel li ne “toe kas” kok ku võ-
te üld se on või ma lik esi ta-
da.

Aga puh ka ma ei jää me ka 

2012. aas tal. 
Toe tus te lae ku mi se ni mel 

on näh tud vae va, kuid toe-
tus ra ha ära ka su ta mi ne va-
jab sa mu ti ad mi nist ree ri-
mis ku lu sid ning see pä rast 
ole me oma mees kon da ka 
laien da nud, luues pro jek ti-
ju hi ame ti ko ha. 

Va ja lik on see veel see tõt-
tu, et lä bi viia kaua rää gi tud 
üldp la nee rin gu koos ta mi se 
prot sess. Ole me õp pi nud 
ko ge mu sest, et üks ini me-
ne ei jõua ol la pro jek ti juht 
ning sa mal ajal te ge le da si-
su li selt üldp la nee rin gu prot-
ses si ga.

Sa ma moo di an nan üle vaa-
te 2012. pla nee ri ta va test 
olu li se ma test te ge vus test, 
mis ei ka jas ta jät ku te ge vu-
si (must kat te pai gal da mi-
ne, Kih nu Me re Pi du), kuid 
need on ju ba ka mai ni tud.

Val la puur kae vu de re-
konst ruee ri mi ne kva li teet-
se joo gi vee saa mi seks - 
Sa da ma kao ning Val la kao 
pum ba ma jad te hak se kor-
da ning pai gal da tak se vee-
pu has tus sead med. Va he ta-
tak se väl ja to rus tik. Eest ve-
da ja on Kih nu val la va lit sus. 
Ra ha li ne maht kok ku ca 44 
000 eu rot, val la osa lus ca 
7300 eu rot. Toe tus lae kub 
Väi ke saar te prog ram mist.

Sa da ma pro jek tee ri mi ne 
- alus ta me Sua ru sa da ma 
pro jek tee ri mi se ga, et hil je-
malt 2013. a alus ta da sa da-
ma ehi tus töö de ga. Tööd 
hõl ma vad val la kaid ala tes 
ka la pum bast ku ni rii gi sa da-
ma ni. Eest ve da ja on Kih nu 
val la va lit sus. Pro jek tee ri-
mi se maht ca 40 000 eu rot, 
mil lest val la osa lus ca 6000 
eu rot. Toe tus lae kub Väi ke-
saar te prog ram mist.

Sot siaal kor te ri üm be re hi-
ta mi ne - ehi ta tak se val mis 
eel mi sel aas tal poo le li jää-
nud ühe toa li ne kor ter. Eest-
ve da ja on Kih nu val la va lit-
sus. Ra ha li ne maht on kok-
ku ca 7100 eu rot, val la osa-
lus ca 1100 eu rot. Toe tus 
lae kub Re gio naal se te in ves-
tee rin gu toe tus te and mi se 
prog ram mist.

Loe edasi pöördel >>
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Met sa maa pä ris mus kes ku-
se ehi tus töö de jät ku mi ne - 
jät ku vad ehi tus tööd kes ku-
se väl jae hi ta mi seks Eest ve-
da ja on SA Kih nu Kul tuu ri-
ruum. Val la 2012. a ee lar ve 
eel nõus on toe tus maht 2350 
eu rot LEA DER toe tu se oma fi -
nant see rin gu kat mi seks.

Ham ba ra vi ka bi net - si sus-
ta tak se ja ot si tak se tee nu se -
pak ku ja ter vi se kes ku se ham -
ba ra vi ka bi ne ti käi vi ta miseks. 
Eest ve da ja on Kih nu val la va-
lit sus. Ra ha li ne maht kok ku 
ca 37 000 eu rot, val la osa lus 
ca 5500 eu rot. Toe tus lae kub 
Väi ke saar te prog ram mist.

Hu vi koo li moo dus ta mi ne - 
pil liõp pe ja veel laie ma rin gi 
hu viõp pe jär je kind lu se ta ga-
mi seks on ka vas moo dus ta-
da Kih nu Hu vi kool. Kas käe-
so le val aas tal jõu tak se ju ba 
lõpp tu le mu se ni, on kü si mus, 
kuid eel töid SA Kih nu Kul tuu-
ri ruu mi eest ve da mi sel kind-
las ti alus ta tak se. Eest ve da ja 
SA Kih nu Kul tuu ri ruum, Kih-
nu vald. Mak su must ei os ka 
het kel hin na ta.

Si gat sua ru sa da ma de tail-
p la nee ring - al ga ta tak se de-
tailp la nee ring Si gat sua ru 
laut ri aren da mi seks. Tee me 
se da oma jõu du de ga ning 
loo da me poo le tei se aas ta ga 
jõu da kõi ki osa poo li (ka lu-
rid-kihn la sed, mit te ka lu rid-
kihn la sed, puh ka jad) ra hul-
da va tu le mu se ni. Eest ve da ja 
on Kih nu val la va lit sus. Mak-
su must ei os ka het kel hin na-
ta.

Üldp la nee ring - kaua rää gi-
tud tee ma, mil le le pa nus ta-

me 2012. ja 2013. aas tal, kor-
ral da me üm ber val la va lit su-
se si se mist töö kor ral dust, et 
aren dus nõu nik saaks te ge le-
da põ hi li selt pla nee rin gu te-
ga ega oleks hõi va tud teis te 
aren dusp ro jek ti de juh ti mi se-
ga. Eest ve da ja on Kih nu val-
la va lit sus. Mak su must ei os-
ka het kel hin na ta.

Kih nu-Ruh nu män gud -  
olu li ne sünd mus aja loo li se 
jär je pi de vu se ta ga mi seks 
ning koos te ge mi se rõõ mu 
hoid mi seks. Eest ve da jad on  
Kih nu ja Ruh nu vald. Mak su-
must ei os ka het kel hin na ta.

Ran na män gud - see kord 
toi mu vad Ran na män gud  
Kih nus ning see tõt tu on va ja-
lik põh ja lik et te val mis tus, et 
se ni viien daid koh ti saa nud 
Kih nu vald ko dus olu li selt 
kõr ge ma ko ha saaks. Eest-
ve da ja on Kih nu rah va ma ja. 
Mak su must ei os ka het kel 
hin na ta.

Sel le kõi ge alu seks on Kih-
nu val la aren gu ka va 2012 - 
2020, mil le le et te pa ne ku te 
te ge mi seks pa lun teil kõi gil 
kind las ti kaa sa lüüa ja mil le 
koos ta mi ne on sa mu ti eel mi-
se aas ta töö tu le mus. 

See ga loo da me pal jud poo-
le lio le vad te ge vu sed rea li-
see ri da ning ik ka ja jäl le Kih-
nu jär jest pa re maks pai gaks 
muu ta. 

On veel ri da põ ne vaid tee-
ma sid, mil lest on veel va ra 
rää ki da, kuid mil le ni mel töö 
pi de valt käib!

Et te võt lik ku uut aas tat!
Ing var Saa re

Kih nu val la va nem

Hambaravikabinetti on kihnlased pikisilmi oodanud ja nüüd 
saab see teoks.

Üle-eestiline meedia ja 
ka Pärnu Postimees on 
toonud välja, et oma-
valitsused kasutavad 
haridustöötajate palga-
raha selleks mitte-
ettenähtud viisil – raha 
ei kasutata palkade 
maksmiseks, vaid 
investeeringuteks. 

Selleks aga justkui riigi-
eelarve eraldist kasutada 
ei tohiks. Samuti väideti ka 
viimases Kihnu valla voli-
kogus, et riik maksab Kih-
nu vallale 20% rohkem raha 
õpetajate palkade maksmi-
seks ning 34% kõrgemad 
pedagoogide palgad (võr-
relduna riigi miinimum-
määraga) ongi loomulik as-
jade käik. Tegelikult see nii 
loomulik asjade käik ei ole, 
eriti arvestades kooli ma-
teriaalseid tingimusi, kuid 
tollane otsus oli ja on õige, 
st maksta töötasusid. 

Temaatika on tõusnud 
küllaltki teravalt üles ka 
omavalitsusliitude tasan-
dil, sest tegemist on kohati 
otsese süüdistamisega, mil-
lel siiski tõepõhja all pole.

Riigieelarve eraldi-
sest õpetajate 
palkadeks

Eesti Maaomavalitsuste 
Liidu nõunik Märt Moll on  
teemat selgitanud järgmi-
selt: “...riigieelarvest koha-
likele omavalitsustele eral-
datav haridustoetus ei ole 

riigi poolt omavalitsuste-
le eraldatav õpetajate pal-
garaha, vaid vastavalt PGS 
§ 82 lõikele 3 koosneb see 
arvestuslikult (rõhutan ar-
vestuslikult) üldharidus-
koolide õpetajate juhtide 
ning nende asetäitjate pal-
ga, täiendkoolituse, inves-
teeringute, õpikute ning 
õppevahendite soetamise 
kuludest. 

Peale selle on haridustoe-
tuse hulka arvestatud va-
hendid koolilõuna ja muu-
de hariduskulude (muud 
hariduskulud - noorte ja 
õpilasürituste, olümpiaadi-
de ja ainesektsioonide ku-
lud) katmiseks. Haridus-
toetuse sihtotstarve on sel-
le kulutamine haridusvald-
konna kuludeks. Sealjuu-
res eraldi sihtotstarve on 
koolilõuna kulude toetu-
sel ja muudel hariduskulu-
del mis on vabariigi valitsu-
se määruses eraldi kajasta-
tud ja välja toodud summa-
liselt iga omavalitsuse koh-
ta.” 

Seega on omavalitsustel 
tegelikult täielik õigus ka-
sutada osa vahenditest in-
vesteeringuteks. Palkade 
maksmise aluseks on vaba-
riigi valitsuse määrus, mil-
lega on kehtestatud õpeta-
jate töötasu alammäärad 
vastavalt õpetajate ameti-
järkudele. Samas kui oma-
valitsus on otsustanud ka-
sutada haridustoetust just 
kõrgemate palkade maks-

Haridustöötajate p

Riigieelarvest eraldatud 
palgavahendid

2010 2011 2012 
(prognoos)

pedagoogide personalikulu 
(palk + klassijuhatajatasu)

106440 119616 119616

koolijuhtimise personalikulu 7490 15117 15117

KOKKU 113930 134733 134733

Arvestatud väljamaksed

pedagoogide personalikulu 
(v.a koolitused)

117506 119605 123379

koolijuhtimise personalikulu 12324 13719 14676

KOKKU 129830 133324 138055

Täiendav eraldis -15900 1409 -3322

Saldo kolme aasta peale 
KOKKU

-17814
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palgavahendid Kihnu vallas
miseks, on tal selleks täielik 
õigus, kuid loogika ütleb, et 
sel juhul väheneb investeeri-
misvõimekus.

Olukord Kihnu vallas
Kihnu vald otsustas 2008. 

aastal alanud õppeaastast 
maksta pedagoogidele 40% 
kõrgemat palka, mida tuli 
2009. aastal riigi lubaduste 
äralangemise tõttu vähenda-
da, kuid tänaseni on see säi-
linud siiski oluliselt kõrge-
mal tasemel kui riiklik miini-
mum määr – 34% kõrgemal. 

Pedagoogide palgad sõltu-
vad suuresti riigieelarvest 
eraldatavast summast, sest 
ametikohtade arv on suur 
ning muutus palgamäära-
des tähendab üldkokkuvõt-
tes küllaltki suurt koormust 
valla eelarvele – sellepärast 
ka vähendamine 2009. aas-
tal. Kuna Kihnu on väike-
saar, on meile eraldatavad 
arvestuslikud vahendid suu-
remad kui mujal omavalitsu-
tes, kuid seda ainult III ast-
mes ehk siis põhikooli ast-
mes. 

Toetuste jagamise kord üt-
leb: “Väikesaartel asuvate 
koolide III kooliastme stat-
sionaarse õppega klasside 
kohta arvestatakse täienda-
valt vahendeid 20% pea- ja 
lisaraha ning klassijuhataja 
lisatasu määra alusel arves-
tatud vahenditest.” Nii et ai-
nult III kooliastmes.

Mida näitavad aga 
numbrid

Numbrid näitavad, et 2010. 
aastal tasus otse personali-
kulude katteks vald oma eel-
arvest ca 15 900 eurot. 2011 
aastal jäi saldo 1409 euroga 
plussi, kuid 2012. aastaks on 
kavandatud personalikulu-
de katmiseks ca 3300 eurot 
vallaeelarvest. Kolme aasta 
peale kokku on see saldo ca 
17 800 euroga miinuses. Li-
saks on samal ajal näiteks ca 
7700 euro eest soojustatud 
koolimaja välisseinu ja teh-
tud teisi täiendavaid inves-
teeringuid. 

2011. aasta puhul võib 

möönda, et tegelik väljamak-
se juhtimise personaliku-
lude osas oli 10 265 eurot, 
kuna koolijuht viibis lapse-
hoolduspuhkusel. 

See muudab matemaatili-
selt 2011. aasta kohta käiva 
täiendava eraldise saldo ca 
+4800 peale ja kolme aasta 
saldo 14 300 euro peale, kuid 
üldpilti see siiski ei muuda, 
sest 2011. aastal maksis vald 
haridusvaldkonda oma eel-
arvest kokku juurde ca 91 
000 eurot. Seega kogu meile 
eraldatud raha (ja lisaks ca 
91 000 eurot vallaeelarvest) 
on läinud otse haridusvald-
konda ja otseselt personali-
kulude katmiseks, mistõttu 
Kihnu valda võimalikus raha 
väärkasutuses süüdistada ei 
saa.

2008. aastal oli terav prob-
leem kvalifi tseeritud peda-
googide leidmisega, kuna 
riiklike määrade pealt arves-
tatuna oli töötasu väga väike. 
Kihnu vald otsustas suunata 
kogu hariduseraldise nn töö-
tasude osa reaalselt palkade 
tõstmiseks ning maksta veel 
lisaks juurde. Ühelt poolt on 
sellega saavutatud tänases 
olukorras õpetajate palka-
de lagi ning mõneti rasken-
datud on investeerimistege-
vus. 

Teisalt on tehtud otsused 
näidanud, et tänane palk on 
konkurentsivõimeline ning 
õpetajaid motiveeriv. Ainus 
doteeritav ametikoht, mis 
ei ole saanud tasu vastavalt 
“ettenähtule”, on olnud koo-
lijuhi tasu, kuid antud “viga” 
on kavas parandada käes-
oleval aastal.

Seega oleme kõrvaldanud 
ühe kitsaskoha haridusvald-
konnas. Kust tuleb raha in-
vesteeringuteks? Oleme täna 
kindlasti seisukohal, et saa-
vutatud palgataset tuleb hoi-
da ning investeeringute raha 
tuleb leida majanduskulude 
kokkuhoiult. Kahte head pa-
raku korraga ei saa.

Tulevikuplaanid
Kõrgemad palgad motivee-

rivad kvalitfi tseeritud per-
sonali. Seetõttu on saavuta-
tud taseme hoidmine priori-
teetne. Samas on veel teine 
grupp pedagooge, kelle töö-
tasud tulevad otse vallaeel-
arvest ning riigi toetus selle-
le puudub. Räägime lasteaia-
kasvatajatest.

Kui 2008. aastast oleme 
suutnud hoida pedagoogi-
de palgad kõrgemal keskmi-
sest, siis nüüd on järg ka las-
teaiakasvatajate käes. Kuna 
need vahendid tulevad ot-
seselt vallaeelarvest, siis ei 
ole antud määrade tõus küll 
niivõrd grandioosne (kavas 
tõsta määrasid 7-8%), kuid 
tänu koormuse tõusule (se-
niselt 1,5 ametikohalt 1,65 
ametikohale) kasvab peda-
googide töötasu brutosum-
mas ca 17%.  

Võib ju vaielda, kas koor-

muse tõus on käsitletav pal-
gatõusuna, kuid see oleneb 
ka töö iseloomust. Kuna 
õpetaja töös jääb alati aega 
puudu, siis on täiendavad ta-
sustatud tunnid kindlasti kä-
sitletavad ka täiendava moti-
vaatorina. 

Sellele käsitlusele võib loo-
mulikult vastu vaielda, kuid 
ühe tõdemuseni jõuab mõ-
lemal juhul – kaotajaks siin 
keegi ei jää. Lasteaia rühm 
on kasvanud 20 lapseni ning 
vanuseskaala on 2-7 aastat. 
See on küllaltki pingeline töö 
ning väärib täiendavat väär-
tustamist, milleks sel aastal 
tuleb vahendid leida! Ees-
märk on lasteaia pedagoo-
gi palk võrdsustada kehtiva 
riikliku koolipedagoogi pal-
gamääraga.

Pikk maa jääb veel minna, 
et võrdustada tasud Kihnu 
koolis makstava pedagoogi 
tasuga, kuid kui riik siin appi 
tuleb, on seda vahet kindlas-
ti võimalik vähendada. Seni 
iseloomustab kooli peda-
googide ja lasteaia pedagoo-
gide palgaastmete võrdlust 
järgnev tabel. Selle vahe vä-
hendamine 11% võrra on esi-
mene, aga suur samm sellel 
teel.

Ing var Saa re
Kih nu val la va nem

Brutotasude võrdlus 
kavandatav vs kehtiv 
lasteaiaõpetaja töötasu

Brutotasu 
(kehtiv)

Brutotasu 
(kavandatav)

Pedagoogide 
riiklik miini-
mummäär

% ABS

Lasteaia õpetaja abi 406 440 8% 34

Noorempedagoog 508 550 608,18 8% 42

Keskeriharidusega pedagoog 559 600 7% 41

Kõrgharidusega pedagoog 598 645 644,04 8% 47

Vanempedagoog 615 660 736,07 7% 45

Pedagoog-metoodik 676 720 888,88 6% 44

Kool (täna) vs 
Lasteaed

Kool (täna) vs 
Lasteaed (uus)

Erialase hariduseta 61% 49%

Noorempedagoog 61% 49%

Pedagoog 55% 44%

Vanempedagoog 65% 53%

Pedagoog-metoodik 94% 81%
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Kihnu valla 
arengukavast 
2012 - 2020
Kihnu valla arengu-
kava on peamine alus 
valla kui kohaliku 
omavalitsuse elu 
korraldamisel. 

Vastavalt kohaliku oma-
valitsuse korralduse sea-
dusele peab omavalitsuse 
kehtiv arengukava mis ta-
hes eelarveaastal hõlma-
ma vähemalt nelja eelseis-
vat eelarveaastat ja juhul, 
kui vallal on pikemaajalisi 
varalisi kohustusi või neid 
kavandatakse pikemaks 
ajaperioodiks, siis peab 
arengukava olema kavan-
datud selleks perioodiks. 

Kihnu valla arengukava 
2012 - 2020 eesmärk on luua 
valla kui terviku arengu stra-
teegiline lahendus Kihnu 
valla tulevikuseisundi ehk 
visiooni saavutamiseks. 

Valla arengukava on valla 
tööd suunav strateegiline 
dokument, mille abil lepi-
takse kokku, kuidas võima-
likult optimaalselt kasuta-
da ja kaasata ressursse saa-
re igakülgseks arenguks.

Kihnu valla arengukava 
koostamist alustati 2011. a. 
alguses. Arengukava I ava-
lik arutelu toimus 16. april-
lil 2011. a. Kihnu vallavoli-
kogu 29. detsembri istun-
gil kuulati vallavalitsuse et-
tekannet valla arengukava 
2012 – 2020 eelnõu kohta.

Arengukava eelnõu II ava-
lik arutelu toimub esmas-
päeval, 16. jaanuaril kell 
17.00 Kihnu rahvamaja fua-
jees.

Laupäeval, 21. jaanuaril 
2012 toimub Kihnu rahva-
majas üldkogu. Üldkogu al-
gus on kell 11.00. Üldkogu 
raames toimub Kihnu val-
la arengukava kooskõlas-
tamine.

Samuti on kõigil saareela-
nikel võimalik esitada kü-
simusi ja ettepanekuid nii 
vallavanemale kui ka voli-
kogu esimehele.

Avalikult on arengukava 
eelnõu kättesaadav valla 
kodulehel, Kihnu muuseu-
mis (lahtioleku aegadel), 
Kihnu raamatukogus (lah-
tioleku aegadel) ja valla-
majas (tööpäevadel 8.00-
16.00). Kihnu lehe vahelt 
leiate arengukava kuuenda 
osa – tegevuskava, milles 
on sätestatud prioriteedid 
ajavahemikuks 2012- 2016.

Tegevuskavas on iga te-
gevuse puhul ära näidatud 
kavandatavad rahastamis-
allikad, vastutajad ning te-
gevuse teostamise orien-
teeruv aeg.

Vallavalitsus ootab val-
laelanikelt ettepanekuid 
arengukava eelnõu täien-
damiseks kuni 19. jaanuari-
ni 2012, et siis ettepanekud 
läbi kaaluda ja arengukava 
täiendada. 

Lisaks arengukava eelnõu 
avalike arutelude koosole-
kutel välja öeldud soovi-
dele ootame vallaelanikelt 
ettepanekuid ka kirja teel 
postiga või e-posti aadres-
sil: arendusnounik@kihnu.
ee.

Mari Mets, 
arendusnõunik

Laupäeval, 21. jaanuaril 2012 
kell 11.00 toimub Kihnu rahvamajas 

ÜLDKOGU. 
Üldkogu raames toimub Kihnu valla 

arengukava kooskõlastamine.

 Uues ma jas on ehi tus tööd 
lõp pe nud ja 2-toa li ne kor ter 
val mis saa nud. Tei ne, ühe-
toa li ne kor ter ehi ta tak se lõ-
pu ni loo de ta vas ti su ve lõ-
puks.

Aad res sil Uus ma ja kor ter 8 
asub nüüd Kih nu val la värs-
kelt re mon di tud sot siaal-
kor ter. Kor te ris, kus  ku na-
gi asus hoiu kas sa, teh ti ker-
get re mon ti vii ma ti 10 aas tat 
ta ga si, mil seal te gut ses las-
teaed. 

Pä rast las teaia rüh ma ära-
ko li mist on seal pal ju eri ne-
vaid ela nik ke ma ju ta tud, 
pea mi selt Kih nu koo li mand-
rilt pä rit õpe ta jaid.

Val la va nem Ing var Saa re üt-
les, et 3-toa li sest kor te rist 
sai kaks ela mis pin da: 2-toa-
li ne ja 1-toa li ne kor ter. Suu-
rem neist on val mis ja ela ni-
ku leid nud, väik se ma ehi tus 

jäi ra ha puu du sel poo le li. 
Kok ku ku lus kor te ri te ehi ta-
mi seks 28 800 eu rot, mil lest 
23 600 saa di re gio naal se te in-
ves tee rin gu toe tu se and mi-
se prog ram mist, üle jää nud 
tu li val la kas sast.

Saa re üt les, et 1-toa li se kor-
te ri val mi se hi ta mi seks jäi 
puu du 7100 eu rot ning eel-
da ta vas ti on val lal või ma lik 
kor ter su vel lõ pu ni ehi ta da.

Vald ma ju tab sot siaal kor te-
ri tes neid Kih nu val la ela nik-
ke, kel en dal elu ruu mi ei ole, 
sa mu ti või vad kor te rid saa-
da aju ti seks ma ju tus ko haks.

Val la va nem peab po si tiiv-
seks, et tööd said oma val la 
ini me sed, sest kor te rid ehi-
tas Kih nu Ma jan du se OÜ. Fir-
ma oli ai nu ke, kes väl ja kuu lu-
ta tud rii gi han kel osa les.

Anu Saa re

Kui gi me ri veel jää va ba, 
on len nu talv ta sa pi si 
hoo gu ko gu nud. Ala tes 
jaa nua ri kuust sõi dab 
len nuk Kih nu ja Pär nu 
va het ne li kor da 
nä da las ja pä rast Lii si 
na vi gat sioo ni lõp pe mist 
len du de arv sa ge neb.

Pär nu maa va lit su se trans-
por di nõu nik Avo Ra hu üt les, 
et kui prae gu len dab len nuk 
es mas päe va, tei si päe va, kol-
ma päe va ja lau päe va  hom-
mi kul, siis pä rast Lii si lõ pe ta-
mist (15. jaa nua ril on vii ma-
ne reis), on plaa nis len nuk 
käi ma pan na ka ree del ja pü-
ha päe val. 

Kel laae ga ei osa nud Ra hu 
en ne le he trük ki mi ne mist 
veel öel da, ot sus te hak se 
sõl tu valt sel lest, mil lal kihn-
la sed len na ta ta ha vad. Ku na 
nen del päe val sõi da vad koo-
li ja ko du va het pal jud õpi la-
sed, pan nak se suu re tõe näo-
su se ga graa fi  kus se õh tu sed 
len nud.

Pä rast me re jää tu mist saab 
pai ka ti he dam len nug raa fi k.

Ku na jaa nua ris on laev ja 
len nuk sõit nud pa ral leel selt, 
on len nu ki le rei si jaid jät ku-
nud vä he ja um bes poo led 
plaa ni tud rei sid on rei si ja te 
puu du se tõt tu ära jää nud. 
See vas tu 11. jaa nua ril oli 
len na ta soo vi jaid ne li, kuid 
kehv ilm tõm bas len nu sõi du-
le kriip su pea le.

Sel nä da lal lõp pes ka rii gi-
han ke täh taeg, mil le ga ot si-
tak se tak so fi r mat, mis rei si-
jaid Pär nu-Mu na laiu va het 
hak kab sõi du ta ma neil kor-
da del, kui len nu kit asen dab 
hõl juk. 

Ree del, mil Kih nu leh te pa-
ras ja gu trü ki tak se, ava tak se 
pak ku mi sed ja al ga vad lä bi-
rää ki mi sed. 

Le ping tak so fi r ma ga sõl mi-
tak se kol meks aas taks ning 
tak so hak kab amet li ku jää-
tee ajal rei si jaid ka ot se Pär-
nust Kih nu sõi du ta ma.

Anu Saa re

Len nu talv ko gub 
pisitasa hoo gu

Uues ma jas uus 
sot siaal kor ter
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HARIDUS

Tegevus Tulemus 2012 2013 2014 2014 2015 Rahastusallikad; 
vastututajad.

Valdkonna arengudokumenti-
de ajakohastamine

Arengukavad on sisulised dokumendid, 
mida on võimalik valdkonna arendami-
seks aluseks võtta

x x x x x KOV tulubaas; Kihnu Kooli juht-
kond, KOV juhtkond

Kihnu pärandkultuuril põhi-
nevate õppematerjalide loo-
mine ja integreerimine õppe-
protsessi

Loodud materjalid on integreeritud 
riikliku õppekavaga või täiendavad 
seda

x x x x x Siseriiklikud toetused; Kihnu Koo-
li juhtkond

Pedagoogilise töö väärtusta-
mine riiklikust palgatasemest 
kõrgema palga hoidmisega.

Õpetajate töötasu on kõrgem riiklikust 
miinimumtasust

x x x x x Riiklik toetusfond, KOV tulubaas; 
KOV juhtkond

Lasteaia laiendamine Kuni uue koolimaja ehitamiseni on 
Koolis tagatud minimaalsed võimalu-
sed lastehoiuteenuse osutamiseks

x - - - - KOV tulubaas; Kihnu Kooli juht-
kond

Õpetajate täiendkoolitamine Täiendkoolitus on eesmärgipärane – 
seeläbi vähendatakse pedagoogide ala-
koormust

x x x x x Riiklik toetusfond, KOV tulubaas; 
Kihnu Kooli juhtkond

Õppetehnilise baasi kaasajas-
tamine

On olemas õppekavakohased tööva-
hendid

x x x x x Riiklik toetusfond, KOV tulubaas; 
Kihnu Kooli juhtkond

Õpetajatele majutamiseks 
vajalike ruumide leidmine

Mandrilt pärit pedagoogidel on olemas 
eluruumid

x x x x x KOV tulubaas

Uue Kihnu Kooli hoone 
projekteerimine ja ehitamine

Kihnu Kooli põhiprojekt x - - - KOV tulubaas, riiklikud toetused, 
laen; KOV juhtkond, Kihnu Koo-

Kihnu Kooli uus hoone - x x - -

Täiskasvanute täiend-kooli-
tusvõimaluste loomine

Täiskasvanutele pakutakse koolitusi, 
mis vastavad turunõudlusele

x x x x x LEADER jms meetmed, KOV tulu-
baas; KOV allasutused

Kihnu Huvikooli moodusta-
mine

Kihnu Kooli või mittetulundussektori 
eestvedamisel on käivitatud Kihnu Hu-
vikool  jätkusuutliku huvihariduse või-
maldamiseks

x? x? - - - Siseriiklikud toetused, KOV tu-
lubaas; Kooli või SA/MTÜ juht-
konnad

KULTUUR JA VABA AEG

Kultuurielu toetamine ja 
huvitegevuse soodustamine

Tähtpäevade tähistamiseks ja tradit-
sioonide alahoidmiseks on võimalik 
taotleda toetusi Toetusfondist. Rahas-
tatakse huviringe nii lastele kui täiskas-
vanutele

x x x x x LEADER jms meetmed, KOV tulu-
baas; KOV allasutused, SA-d (kel-
lel on see põhikirjaline tegevus)

Vabaõhuürituste kompleksi 
loomine

Laululava projekteerimine - x - - - LEADER jms meetmed, KOV tulu-
baas; KOV arendustöötajad

Laululava ehitamine - - x - -

Kihnu pärimuskeskuse aren-
damise toetamine

Pärimuskeskus (elava ajaloo keskus) 
on valmis ehitatud

x x x x - LEADER jms meetmed, KOV tulu-
baas (omafi nantseeringu katmi-
ses osalemine); SA Kihnu Kultuu-
riruum

Rahvamaja hoone ehitusviga-
de parandamine

Katuse ja küttesüsteemi rek ning vent-
süsteemi väljaehitamise projekt on val-
minud.

x - - - - Siseriiklikud programmid, KOV 
tulubaas; Rahvamaja juhtkond, 
KOV arendustöötajad

projektijärgsed tööd on läbi viidud - x x - -

Rahvamajale inventari soeta-
mine ja parendamine

Lavavalgustus on projekteeritud ja pai-
galdatud

- - x x - LEADER jms meetmed, siseriikli-
kud programmid, KOV tulubaas; 
Rahvamaja juhtkond; KOV aren-
dustöötajadHelivõimendussüsteemi on täiendatud - - - - -

Põrandakatte uuendamine (katuse va-
hetamisest)

- - x? x? -

Kihnu Muuseumi fondihoid-
la rajamine

Kihnus on võimalik säilitada suure-
mõõtmelisi museaale (uue koolimaja 
valmimisel kaaluda)

- - - - x? Siseriiklikud programmid, KOV 
tulubaas; Kihnu Muuseumi juht-
kond, KOV arendustöötajad

Spordiväljaku ehitamine Jalgpalliväljaku ehitamine - - x x - LEADER jms meetmed, KOV tulu-
baas; KOV arendustöötajad

Kergejõustiku väljaku ehitamine - x x - -

Kalmistu ja kiriku ümbruse 
korrashoidmine

mõõdistatud on kalmistu digitaalne 
plaan

x - - - - KOV tulubaas (toetatakse üldju-
hul omafi nantseeringute katmist); 
MTÜ Eesti Apostlik-Õigeusu Kih-
nu Nikolaose Kogudustoetatakse kiriku restaureerimist x x x - -

Väljavõte Kihnu valla arengukavast 2012-2020
6. Peatükk – Tegevuskava 2012-2016
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MAJANDUS – Ettevõtlus ja tööhõive

Kohaliku ettevõtluse toeta-
mine

Koolituste ja infopäevade korraldamine 
kohalikele inimestele ettevõtluse alus-
tamiseks, juba tegutsevatele ettevõtja-
tele enese täiendamiseks

x x x x x LEADER jms meetmed, riiklik 
toetus,KOV tulubaas; KOV aren-
dustöötajad, ettevõtjad

Toetatakse kohalike elanikke mandril 
toimuvatest koolitustest osavõtmiseks

x x x x x

Aktiivsed kodanikud käivad  idee- ja ko-
gemusreisidel (toetatakse osalemist)

x x x x x

Ettevõtlust toetatakse vastavalt Toe-
tusfondi korrale

x x x x x KOV tulubaas; KOV juhtkond

Regulaarse püsiühenduse 
tagamine

Soetatud on jääklassiga laev aastaring-
se laevaühenduse pidamiseks

x x x x x MKM, KOV-il otsest rahalist kulu-
tust ei ole; KOV juhtkond (pidev 
läbirääkimine teenuse kvaliteedi 
parandamise osas)Jäätee rajatakse operatiivselt ning selle 

hooldamine on kiire ja tõhus
x x x x x

Talveperioodil on operatiivselt korral-
datud alternatiivsed võimalused saare-
le pääsemiseks lisaks lennuliiklusele

x x x x x

Kvalifi tseeritud tööjõu 
olemasolu saarel

On koostatud analüüs Kihnu vallale va-
jaliku kompententsi osas täna ja tule-
vikus

x x - - - KOV tulubaas, sihtotstarbeli-
sed riiklikud eraldised; KOV juht-
kond, Kihnu Kooli juhtkond 

Tehakse koostööd haridusasutuste-
ga vallale vajaliku kompetentsi hanki-
miseks ja seeläbi tööpuuduse vähen-
damiseks

x x x x x

Makstakse stipendiumi Kihnu valla-
le olulisel alal erialast haridust omava-
le inimesele (lähtub kompententsiana-
lüüsist)

x? x? x? x? x?

Kihnu märgi väljatöötamine 
ning ühisturunduse korral-
damine

Kihnu saare kultuuritraditsioonidel põ-
hinev toodang ning teenused on kvali-
teetsed ning autentsed. Selle kinnitami-
seks on välja töötatud ühtne kvalitee-
dimärk. Piirkonda turundatakse ühtse 
kaubamärgina.

x x x x x LEADER jms meetmed, ettevõt-
jad, KOV tulubaas; kohalikud SA-
d ja MTÜ-d, ettevõtjad, KOV aren-
dustöötajad

MAJANDUS – Kalandus

Kalasadama väljaehitamine Suaru sadama väljaehitamine vasta-
valt DP-le

x x x - - LEADER jms meetmed, siseriikli-
kud programmid, KOV tulubaas; 
KOV arendustöötajad, KOV juht-
kondKalurite sadama väljaarendamine (pea-

le Vanakirikumäe DP kehtestamist)
- - x? x? x?

Lautrikohtade korrastamine Sigatsuaru sadama DP koostamine x x - - - Siseriiklikud programmid, KOV 
tulubaas; KOV arendustöötajad

Sigatsuaru sadama väljaehitamine vas-
tavalt DP-le

- - x x x LEADER jms meetmed, siseriikli-
kud programmid, KOV tulubaas; 
KOV arendustöötajad, KOV juht-
kond

MAJANDUS – Turism 

Viidamajanduse korrastamine On koostatud ühtne ideekavand ning 
ühtne viitade süsteem on välja aren-
datud

x x - - - LEADER jms meetmed, KOV tulu-
baas; KOV arendustöötajad, KOV 
juhtkond

Turismiinfo, -taristu ja 
-teenuste arendamise 
toetamine

Loodud on ühtne turismiinfopunkt (rei-
siterminali valmimisel)

- x? x x x LEADER jms meetmed, ettevõt-
jad, KOV tulubaas; KOV arendus-
töötajad, ettevõtjad

Koostatud on Kihnu-kohased infoma-
terjalid (voldikud, reklaam)

x x x x x

On rajatud ettevalmistatud puhkeko-
had saare eri osades

- x x - -

Lemsi küla sadama-ala ja 
Vanakirikumäe piirkonna 
väljaarendamine

Lemsi küla sadama-ala ja Vanakiriku-
mäe DP on kehtestatud

x x - - - KOV tulubaas; KOV arendustöö-
tajad

Lemsi küla sadama-ala ja Vanakiriku-
mäe DP kohane väljaarendamine

- - x? x? x? LEADER jms meetmed, EL toetu-
sed, siseriiklikud programmid, 
KOV tulubaas; KOV arendustöö-
tajad, KOV juhtkond

MAJANDUS – Põllumajandus

Lihaveiste ja lammaste kasva-
tamise soodustamine

Toetatakse jätkusuutliku tegevuse aren-
damist. Valdkonnas on loodud töökohti

x x x x x KOV tulubaas; KOV juhtkond
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Maaharimise ja hooldustee-
nuste ühine korraldamine

Toetatakse jätkusuutliku tegevuse aren-
damist. Valdkonnas on loodud töökohti

x x x x x KOV tulubaas; KOV juhtkond

Põllumajanduse ja turismi 
sidustamine

Kohalikku põllumajandustoodangut (ja 
põlluharimisviise) turustatakse turis-
misektori vahendusel

? ? ? ? ? Ettevõtjad; põllumajandusasjali-
sed, ettevõtjad

Põllumajandus- ja loomakas-
vatussaaduste kohapealse 
töötlemise arendamine

Toetatakse jätkusuutliku tegevuse aren-
damist. Valdkonnas on loodud töökohti

x x x x x KOV tulubaas; KOV juhtkond

TARISTU JA TRANSPORT

Teede mustkatte alla viimine Kihnu valla enamkasutatavad teed on 
viidud tolmuvaba katte alla, prioriteet-
sed on elamute kõrval asuvad teed

x x x x - Siseriiklikud programmid, KOV 
tulubaas, riik (Maanteeamet); 
KOV arendustöötajad

Teede hooldamine ja selleks 
seadmete hankimine

Soetatud on vajalik tehnika teede kor-
rashoiu tagamiseks nii suve kui talve-
perioodil

x x - - - Siseriiklikud programmid, KOV 
tulubaas; KOV arendustöötajad

Ühisveevärgi- ja kanalisat-
siooni arendamiseks tasuvus-
uuringute tegemine

Koostatud on vee- ja kanalisatsiooni 
arengukava

- x - - - KOV tulubaas; KOV keskkonna-
nõunik

Sadama vee- ja kanalisatsioo-
ni trassid

On projekteeritud ja välja ehitatud 
Suaru sadama DP´ga ettenähtud vee-ja 
kanalisatsiooonitrassid

x x x - - Kinnistute arendajad, siseriikli-
kud programmid, KOV tulubaas; 
KOV arendustöötajad

Lennuvälja rajakatte korras-
tamine

Likvideeritud on maandumisraja lõi-
gud, mis ei võimalda lennukil kevadpe-
rioodil maanduda

? ? ? ? ? Riik; AS Tallinna Lennujaam

Reisiterminali ehitamine 
Suaru sadamasse

Suaru sadamasse on rajatud kaasaegne 
reisiterminal

? ? - - - AS Saarte Liinid (riik); KOV juht-
kond

Suaru sadama kaide renovee-
rimine

Koostatud on ehitusprojekt x - - - - Siseriiklikud programmid, KOV 
tulubaas; KOV arendustöötajad

Teostatud on renoveerimistööd x x - - -

Tankla rajamine Koostatud on ehitusprojekt x - - - - Siseriiklikud programmid, KOV 
tulubaas; KOV arendustöötajad

Suaru sadamasse on rajatud tankla x x - - -

Jahisadama väljaarendamine 
ja operaatori leidmine

Vastavalt Vanakirikumäe DP-le on väja 
arendamisel jahisadama piirkond

- - - x x Siseriiklikud programmid, KOV 
tulubaas, LEADER jms meetmed; 
KOV arendustöötajad

Meretuuleparkide mõjude ja 
kasutamise võimalikkuse hin-
damine 

Valminud on põhjalik uuring, mis kir-
jeldab meretuuleparkide rajamisega 
kaasnevaid looduslikke ning sotsiaal-
majanduslikke aspekte, s.h tuuleparki-
de rajamisega seotud otsest kasu/kah-
ju KOVile

- x x - - MKM, Eesti Energia AS, KOV tulu-
baas; KOV juhtkond ja arendus-
töötajad

Olemasoleva elektrienergia 
varustusriski hajutamine

Soetatud on elektrigeneraator ühis-
kondlike hoonete varustuskindluse ta-
gamiseks, eekõige küttesüsteemide toi-
mimiseks

- x - - - Siseriiklikud programmid, KOV 
tulubaas; KOV arendustöötajad

Keskuse detailplaneeringu 
koostamine

Koostatud on Keskuse detailplanee-
ring, mis on aluseks edasisele arendus-
tegevusele Keskuse piirkonnas

- x - - - KOV tulubaas; KOV arendusnõu-
nik

SOTSIAALHOOLEKANNE JA TERVISHOID

Esmaabi kättesaadavuse 
tagamine

Kihnu vallas on 24/7 tagatud esmase 
abi andmise võimekus esmaabibrigaa-
di olemasolu näol

x x x x x Terviseamet; Riiklikud struktuu-
rid, KOV juhtkond

Perearsti teenuse osutamine Kihnu vallal on eraldiseisev perearsti 
nimistu, teenust osutatakse saarel.

x x x Haigekassa; Riiklikud struktuurid, 
KOV juhtkond

Hambaraviteenuse osutami-
ne saarel

Hambaravikabinet on sisustatud x - - - - Siseriiklikud programmid, KOV 
tulubaas; KOV arendustöötajad, 
Tervisekeskuse juhataja

Osutatakse hambaraviteenust x x x x x KOV tulubaas (ruumid); Tervise-
keskuse juhataja

Hooldekodu rajamine Teostatavus ja tasuvusuuring - x - - - Riiklik toetus, EL fondid, KOV tu-
lubaas; KOV arendustöötajad

Hooldekodu projekteerimine - - x? - -

Hooldekodu ehitamine - - - x? x?

Õpilaskodu rajamine 
Pärnusse

Koostöös teiste KOVidega on Pärnusse 
rajatud õpilaskodu

- ? ? ? ? Riik, POL, KOV tulubaas; KOV 
juhtkond

Leitud on partnerid, kellega koostöös 
on võimalik noortele võimalik pakkuda 
soodsaid elamispindu keskastmes õp-
pivatele noortele

x x x x x KOV tulubaas (toimetulekuras-
kuste puhul); sotsiaalametnik, 
KOV juhtkond
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Noortele vabaaja tegevuste 
pakkumine

Toimivad huviringid, mille järele on 
mõistlik nõudlus

x x x x x KOV tulubaas, LEADER jms meet-
med; KOV allasutuste juhtkonnad

Pikaajaliste töötute ja heitu-
nute rehabilitatsiooni korral-
damine

Erinevate koolitus- ja teavitustegevuste 
tulemusel on pikaajaliste töötute ning 
heitunute arv vähenenud

x x x x x Riik, LEADER jms meetmer, KOV 
tulubaas; sotsiaalametnik

AVALIK KORD JA TURVALISUS

Jõustruktuuride hoone ehi-
tamine

Suara sadama DP-s ettenähtud alale on 
ehitatud jõustruktuuride hoone.

- x? x? - - RKAS, Siseministeerium; KOV 
juhtkond

Tuletõrje veevõtukohtade ra-
jamine ja kaasajastamine

Linaküla külla ja Rootsiküla külla on ra-
jatud täiendavad veevõtukohad

- x - - - KOV tulubaas; KOV arendus- ja 
keskkonnanõunik

Kaasajastatud on olemasolevad veevõ-
tukohad

- x - - -

Koostöö riigiga Käivitatud on abipolitseinike süsteem 
(initsiatiivi olemasolul)

- x? x? x? x? KOV tulubaas; KOV juhtkond 
KOV tulubaas

Pidev suhtlus PPA´ga jõustruktuuride 
töö paremaks korraldamiseks saarelis-
tes tingimustes

x x x x x

Teavitustöö korraldamine Avalikkust teavitatakse avaliku korra 
tagamise vajalikkusest, nõuetest. Toi-
muvad õppe- ja koolitusüritused.

x x x x x LEADER jms meetmed, KOV tulu-
baas; KOV allasutused

Kaunite kodude konkurss Toimub iga-aastane “Kaunis kodu” kon-
kurss, millega väärtustataks tegevusi, 
mis aitavad kaasa saare heakorra pa-
randamisele

x x x x x KOV tulubaas; valitsuse vastav 
komisjon

KESKKOND

Põllumajandusmaa sihtots-
tarbelise kasutamise soodus-
tamine

Soodustatakse jätkusuutlikke tegevusi, 
mis on suunatud põllumajandusmaa pi-
kaajaliseks kasutuses hoidmiseks

x x x x x EL toetused, LEADER jms meet-
med, KOV tulubaas; KOV juht-
kond

Üldplaneeringu (ÜP) kaas-
ajastamine

Kehtestatud on ÜP, mis suunab KOVi 
ruumilist arengut kokkulepitud suunas 
ja raamistikus

x x - - - KOV tulubaas; KOV juhtkond, 
arendus- ja keskkonnanõunik

ÜVK väljaehitamise otstarbe-
kuse väljaselgitamine

Koostatud on ÜVK-võrgu rajamise teos-
tatavus(-tasuvus)analüüs, mille alusel 
koostatakse edasised arenduskavad

- x - - - KOV tulubaas; keskkonnanõunik

Üksikmajapidamiste veesüs-
teemida rajamise toetamine

On toetatud puhta joogivee kättesaada-
vuse parandamist

x x - - - Riik, KOV tulubaas; KOV keskkon-
nanõunik

KOVile kuuluvate puurkaevu-
de rekonstrueerimine

KOVile kuuluvate puurkaevude vesi 
vastab joogivee nõuetele ning pumba-
majad on rekonstrueeritud

x - - - - Siseriiklikud programmid, KOV 
tulubaas; KOV keskkonnanõunik

Maastikuhoolduskava koos-
tamine

Koostatud on maastikuhoolduskava, 
mille järgi korraldada edasised tege-
vused

- x x - - KOV tulubaas; KOV arendus- ja 
keskkonnanõunik

Jäätmemajanduse tõhusam 
korraldamine

Elanike jäätmete kogumise alased tead-
mised ning teadlikkus on tõusnud. Vas-
tavad eeskirjad on kaasajastatud, et ta-
gada jäätmete kogumine nõutaval viisil.

x x x x x KOV tulubaas, KIK; keskkonna-
nõunik

Hoonete miljööväärtusliku re-
noveerimise toetamine

Kehtestatud ÜP-s arhitektuursete kit-
sendustega aladel kitsendustest tulene-
vad ehitushinna kallinemised on osali-
selt kompenseeritud (juhul kui sellised 
kitsendused rakenduvad)

- - x? x? x? KOV tulubaas; Kihnu Vallavoliko-
gu (korra kehtestamine pärast ÜP 
kehtestamist)

VALLA JUHTIMINE JA KOMMUNIKATSIOON

Kodanikele paremate võima-
luste loomine, et olla kursis 
valla juhtimisega

Info on kättesaadav läbi ajakohase ko-
dulehe ning kodanikel on võimalus ar-
vamust avaldada läbi suhtlusvõrgus-
tike

x x x x x KOV tulubaas; KOV juhtkond

Arengukava, üldplaneeringu 
jt arengudokumentide koosta-
mine ning ajakohastamine

Juhtimise aluseks on ajakohased aren-
gudokumendid

x x x x x KOV tulubaas; KOV juhtkond

Tingmärgid:
x     tegevus on planeeritud realiseerida märgitud aastal
x?   tegevuse realiseerumise tõenäosus märgitud aastal sõltub seotud tegevuse realiseerumisest või selle tulemusel saadavast teabest
?     tegevuse realiseerumine ei sõltu KOVist
-      tegevust ei planeerita märgitud aastal teostada
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Pär nu maal ela ni ke 
arv vähenes, 
Kih nus kas vas

 Rah vas ti ku re gist ri and me-
te ko ha selt oli tä na vu 1. jaa-
nua ril Pär nu maal rah vas ti-
ku re gist ris se kan tud 88 827 
ini mest, mis on eel mi se aas-
ta ga võr rel des 800 ini me se 
ehk li gi prot sen di võr ra vä-
hem. Kih nus see vas tu täie-
nes rah vas tik aas ta ga nel ja 
ini me se võr ra. Tä na vu 1. jaa-
nua ri sei su ga on Kih nus 715 
ini mest. Mul lu oli see arv sa-
mal ajal 711.

Rah vast jäi vä he maks viie-
teist küm nes Pär nu maa oma-
va lit su ses, ela nik ke li san-
dus vii de val da.

Kõi ge roh kem kao tas ela-
nik ke Pär nu linn, kust aas ta-
ga lah kus 504 ini mest.

Ela ni ke ar vu ka he ne mist ei 
ai da nud Pär nul pea ta da aas-
ta ka hel vii ma sel kuul teh-
tud kam paa nia, mil les pär-
na kaks re gist ree ri ja te le ja-
ga ti ta su ta spaa- ja teat ri kü-
las tu si.

Kõi ge roh kem kao tas Pär-
nu maal ini me si Toot si vald, 
mis aas ta ga jäi il ma um bes 
kuuest prot sen dist ela ni-
kest.

Ela nik ke võit sid juur de Pär-
nu ümb ru se val lad: Sau ga, 
Pai ku se, Tah ku rann ja Are. 

Kih nu val la väi kest rah-
vaar vu sil mas pi da des ei 
ole ne li li san du nud ini mest 
su gu gi väi ke num ber. Kih nu 
on Pär nu maal rah vaar vult 
ta gant poolt tei sel ko hal, vä-
hem ini me si on vaid La va-
saa res. Kih nu Leht

Refor mie ra kond 
lõi Kih nu ra ku ke se

 Nä da la va he tu sel loo dud 
Re for mie ra kon na Kih nu piir-
kon da va li ti juh ti ma Mih kel 
Leas, piir kon na ju ha tu ses 
on veel Jan no Kuld kepp ja 
Ma ris Valm.

2011. aas tast Re for mie ra-
kon da kuu lu va Mih kel  Lea-
se sõ nul on Re for mie ra kon-
nal Kih nu val las väl ja kut se 
seis ta val la aren gu ja ini mes-
te kaa sa mi se eest.

Re for mie ra kon nal on Pär-
nu maal 13 piir kon da ja 500 
lii get. Kih nu Leht

Kooli näitering esines 
Manija rahvale

Kol me ku nin ga päe val 
Ma ni ja saarekes ku ses 
toi mu nud üri tust teat-

ri fes ti va liks ni me ta des Mark 
Soo saar mui du gi liial das, kui-
gi see ni mi kõ las uh kelt. 

Iga ta hes eten da ti seal sel 
jõu lua ja lõ pu päe val kaks 
eten dust: Rein Lao se las te-
tea ter ehk Saa bas te ga Kas si 
tea ter ju tus tas loo lam ba pe-
re jõu lu dest ja Kih nu koo li-
 tea ter män gis „Print sess 
Krõõ da jõu luu nis tu se.“ 

Koo li jõu lu peol tu li see  
eten dus näi te rin gi las tel liht-
salt nii häs ti väl ja, et näi te-
män gu ga võiks ka Ma ni ja 
rah vast kos ti ta da. 

Nii sai ka seal ne pub lik vaa-
da ta hu moo ri kat lu gu, mis ju-
tus tas jul gu sest unis ta da ja 
unis tus te täi tu mist ning kui 
suur roll on sel les ar mas tu-
sel. 

Kihnu Leht

Üle mi se le pil di le on jää nud Me ri li ni män gi tud või mu kas ja as ja lik va res te ku ning rii gi ku nin-
gan na Här mii ne ja te ma abi kaa sa hea sü dam lik, kuid vei di tos si ke ku nin gas Här bert, ke da 
män gis San der.  Mõ le mal pil dil on unus ta ma tult (ehk siis ta va pä ra selt häs ti) Jaak Hä da va-
rest män gi nud Rai go, kes oma ar mas ta tu print sess Krõõ da, ke da män gis Kai sa, sa la soo vi 
täi dab ja te ma sü da me või dab.
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Kih nu kiel sed uu di sõd 
te gid 1. niä ri kuu õh ta 
ot sõü le kan dõ Kih nu 

rah va ma jast.

Mi ne vas ta, oli kõi kõ lõ 
kind last oma muõ di uvi-
tav ning põ nõv ning kind-
last ond kõi kõl kua pai-
kõs, saess ja ta he tas se te-
ha uiõ aas ta. Mia olõ gi tä-
na oma saa tõs sõ kutsn 
mei te val la va nõ ma Täl le 
Ing va ri, kis si an nab üleua-
tõ, saess ja kua Kih nus ää 
teh ti ning saess ja kua te-
hä plaa ni tas sõ.

Kus siiss sie Ing var ond? 
Val la va nõ mat ei näe mõ-
nõs tas we?? Jäl le ili neb ik-
ka w? Se da oli gid ar va ta, 
tä mä piä le sua kin del ol-
lam tõ… Kis si riä gib saess-
ja val dõs ää teh ti. Suõ-
mets, tu lõ ai ta ädäast väl-
lä. Olõ iä noh.

Mih kel: Mi ne vas ta sai Kih-
nu teh tud Suu sa baas. Suu sa-
ta ja tõ siia mie li ta mi seks pa ni-
mõ piäl ran da üles tuu lõ mõõ-
di ku, et nä hä, kas ond ik ka 
võe ma lik ehi tä suu saüp pe-
mä gi ning mjõ tu pää vä aas-
tas suaks tuu lõ pä räst kua 
üpä tä.

Kus siis neid suu sa ta ja si 

ma ju ta ma aka tas sõ?
Mih kel: Suu sa ta ja tõ pa ra-

mas tie nin dä mi seks la sõ mõ 
ehi tä kua piäl ran da puh kõ kü-
la ning kau gõ mas tu lõ vik kus 
on plaan kua te ha sjõld Imut-
laiu ning San gõ laiu va he le.

Nen de suu sa ta ja tõl siis 
omal au tud ning juu rõs 
we?

Mih kel: Ei, suu sa ta ja tõ 
trans por diks ost si mõ val la lõ 
kua bus si.

Saess ja uut kua tä nä vas-
ta plaa nis ond?

Mih kel: Tä nä vas ta ond 
plaa nis ää te ha muis sõst ju-
ba plaa nit asi. Ni melt võ ta-
mõ tüe se nõu võt ta ja.

Saess jass sie nõu võt ta ja 
te ge mä ak kab?

Mih kel: Nõu võt ta ja võ tab 
iä mie le gä vas ta kõik nõu, 
mis an da ond. Nõu võt ta ja 
ond tües es mas pää väst rie-
de ni kua  rii gi pü ha des. Nõu-
võt ta ja lii gub kua pue dess 
ning kõi kis Kih nu mua piäl. 
Ast kõ jul gõlt li gi ning and kõ 
nõu.

Nüüd siis kat su mõ ju tu lõ 

sua ja Kih nu ma jan du so-
saü hin gu liik me gä. 
Ku das siis ma jan dus sek to-
ris aes jad ond?

Kih nu Ma jan du se OÜ lii ge 
Egert: Töös tu se ko ha pealt 
ra ja me Kih nu kroo ni kok ku lii-
mi mi se te ha se sin na Va na-Si-
ga la ase me le, ku na eu ro olu-
kord on keh va ja Ees ti kroo-
nid pu rus ta ti ning uu si kroo-
ne ei suu de ta trük ki da, siis 
hak ka me va nu pu rus ta tud 
kroo ne kok ku lii mi ma ja sel-
le ga peaks töö puu dus Kih-
nus saa ma lik vi dee ri tud.

Kus sõss nied kroo nid pan-
nas sõ?

Egert: Plaa nis on ehi ta da 
te ha se kõr va le ka ra ha küün, 
kus hak ka me siis ra ha hoius-
ta ma, mui du tal ve kuu del on 
ra ha ka du vä ga suur.

Uiõ saas tas kua plaa na 
ond we?

Egert: Na gu nä ha siis tä na-
vu aas ta lund ei ole ja osaü-
hing soe tas vä ga pal ju uu-
si sah ku ja teh ni kat, et lund 
kok ku lü ka ta.

Saess jass sel le teh ni kä gä 
piä le ak ka tõ?

Egert: Õn nõks jah, läks 
meil häs ti ja te gi me val da 

han ke ja sai me ra ha lu me te-
ge mis ka hu ri jaoks ja hak ka-
me ise lund toot ma ja ise ka 
se da siis kok ku lük ka ma. Kui-
da gi pea me ju val last oma ra-
had kät te saa ma.

Ning tüe koh tõst riä gi me 
viel. Miol ond siia kut sut 
kua Niä ri va na, kis si on et-
te va na ning ää unu tõt. 
Kü sü me ku das kua tä mä 
elu lä häb?

Niä ri va na: Miol ei põ lõ jah 
kõe gõ pa ra mad lood. Üks 20 
aas tad ta ha ko he ak ka sid 24. 
jõu lu kuu pää val min gid pu-
nas tõ riie te gä me hed las tõ lõ 
paek ka vii mä ning kui oli mio 
aeg tüed te ha, siis kõik oli ää 
teh tud ning mia jäi tüe ta.

Ku das siis siia ni õi gõs 
olõd suan?

Niä ri va na: Peab sua ma ju. 
Nääd ju küll, et elu vaim siss 
ond.

Luõ tust, et elu pa ra mas lä-
heb ei põ lõ w?

Niä ri va na: Ond ik ka. Kih-
nu val da va li tas sõ val la bus-
si lõ rei si suat ja si  na gu kua 
Ta li nas teh ti ning mia olõ 
üks kan di daa tõst! (Mai mä-

Kih nu kiel sed uu di sõd - uiõ aas ta eri
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le ta mis nal ja ka lau se Ing var 
siia üt les, kui ära läks, pu del 
käes jne.)

Luõ da me, et siis Niä ri va-
nal ak kab kua pa ra mi ni 
mi ne mä ning suab piä le 
20 aas tast pau si kua tüe-
se.

Uel ma ta sel lest, et uu tõ 
va li mis te ni ond 2 aas tad, 
ond en näst Kih nus val mis 
pann uus va li mis liit Kor-
mo ra nid. Saes ja pä räst 
sai va li mis liit Kor mo ra-
nid luõ dud?

Kor mo ran Ma re: Miol sai 
oma va li mis lii dust täüt sä kõ-
ri ni, siäl ei to hess kjõs ku, ik-
ka pi di nõu dus olõ ma. Nüüd 
olõ mia oma va li mis lii tus 
eng ük si ning kut su kõi ki tei-
si kua oma va hel kjõss ma!

Saes jad  tei te siok sõd ees-
mär gid kua ond?

Kor mo ran Ma re: Kor mo ra-
ni dõ era kond luõ di Kor mo ra-
ni dõ kait sõss, kel le ees mär-
gis ond ses tä sel le iest, et 
sjõl lad lai dõs sõ jääks te ge-
mä tä ning kor mo ra ni dõ pe-
sit sus ko had jääks puu tu ma-
ta.

Tei tel siis oma sio kõ ljõpp 
või vaepp kua ond w?

Kor mo ran Ma re: Tie me 
kua ede pa ne ku muu ta Kih nu 
vap pi. 

Miol ond kõ ri ni sel lest tü-
dün näo ga ül gest. Uiõ va pi 
päl suab olõ ma kaks kor mo-
ra ni, kis si oid vad ül ge üm-
bert kin di ning ka lad ond 
suus. 

Kor mo ra nist suab kua uus 
Es ti rah vusl jõnd.

Tiäd mi seks tei te le, et 
vaepp on val mis ka van-
dõt ning se dä aka tas sõ te-
ge ma uõ mõ umi ku piä le 
pi du.

Viel uu di si
Mo ment ta ha ko he an ti tiä-

dä sio kõ uõ ta ma tu asi na gu, 
et Kih nu val la vo li nik Äraost-
ma tu Pui ne ond jõudn ju-
ba elä mis lu ba de ga kau bõl-
da ning suu sa ta ja tõ asõ mõl 
ond puh kõ kül la sis se kir ju-
tõt Ruh nust pä rit uus rik kad. 
Ua da kõ mio kõ asi.

Kih nu kie les ond naa pae-
lu kih nu kiel si trü ki si ning 
kuõ liõ pi ku si il mun, et ala tõs 
järg mi sest aas tast on Ees-

ti Va ba rii kis kõi kõs kue less 
ko hus tus li kuks õp põ kie leks 
kih nu kiel. 

Kih nu kie le tuen da ak ka vad 
and ma kõik nied, kis si kõe gõ 
kan gõ mad ond kih nu kie les 
riäk mä. 

Mõ tõl gõng kui vä gev ond 
näü tü seks Nar va min na ning 
Kih nu kie les riä ki. Kih nu ond 
suan nao va baks! Aga mia 
rää gi tei te le viel tiä ted kua 
ää.

Tia ted
Kih nus ond ik ka iõl ma te-

gu, mit te le vä te gu, aga naa-
sa ma oln te gu, ku das ning 
mjõl las sõit vad praa mid või 
len nuk või el juk või val la 
buess. 

Õn nõks val la va nõ ma edu-
kad lä bi riäk mi sed Es to nian 
Ai ri ga jõud sid sjõn na mua ni, 
et tu lõ va ke vä dest ak kab Kih-
nu ning Pär nu va het lend mä 
Boeing 767 ning sjõn na piä-
le ma hub kõik Kih nu rah vas 
ning võe mal dab aka ta käü-
ma selt sis Pär nu os tu kes kus-
tes. 

Sel leks tul lõ len nu väl jä ra-
da te rä suu rõ mas te ha, sie tä-
hän dab, et len nu ra da tu lõb 
kak raot sast ma ja ka ni, aga ää 
mu rõt sõ gõ kua sie suab lä-
hiaal teh tud.

Sel le pä ras prae gu ka Kih nu 
teid ei te hä kor da. Eu roo pa 
Liit ond sel leks ra ha lu ban 
ning prae gu käüäd lä bi riäk-
mi sed ehi tä ja ga.

Mia kor da kua viel üle, et 
Kih nu val da on tüe se võe-
tud Nõu võt ta ja, kis si võ tab 
tei ti vas ta es mas päst rie de-
ni ning kua rii gi pü ha des. Ku-
na kõi kõl ond ala ti pae lu an-
da nõu, ku das aess ju pa ra mi-
ni te ha, siis nüüd ond sie võe-
ma lus täüt sä olõ mõs. Kõik 
nõu võe ta se kul da!

Ülül di ne ning vii ma nõ uu-
dis ond sie, et kõik ond läin 
kal li maks. Värs kest sta tis ti-
kaa mõ ti aas ta ko go võt tõst 
sel gub, et aas ta jook sul ond 
kõik muu tun kal li maks. 

Kal li maks ond muu tun nii 
ema kui isa, et te kal liks ond 
läin lap sõd ning va na va nõ-
mad ning üle mõis tu se kal-
liks ond suan ko do suaer, lõ-
pu tud Kih nu met säd ning 
põl lud. 

Kal li ke sed kal li nõ sid aas ta 
lõi kõs 24,2 prot sen ti, ning 
mul lu sõ ga võr rõl dõs on nad 
kal li mad kui ku na gi en ne mä 
oln ond. 

Lepiku Maris
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Si ni must val ge li pu heis-
ka mi se ga muu da me 
olu li sed sünd mu sed ja 

täht päe vad pi du li ku maks. 
Näi teks heis ka me Ees ti li pu 
sün ni päe va del, koo li lõ pe-
ta mi se, abiel lu mi se ja miks 
mit te ka pen sio ni le jää mi se 
pu hul. Kuid pea le pe re kond-
li ke olu lis te sünd mus te on 
ole mas ka mei le kõi gi le ühi-
selt olu li sed rah vus li kud 
täht päe vad, mil heis ka me 
Ees ti li pud.

Ini me si seob kok ku ühi ne 
mi ne vi ku ko ge mus ja ühi sed 
väär tu sed. Sel le üht sus tun-
de üheks väl jen da mis vor-
miks on li pu heis ka mi ne neil 
ühi selt olu li seks pee ta vail 
päe va del.

Riik li kud li pu päe vad
Rii gi ko gu on keh tes ta nud 

18 li pu päe va. Oma si sult 
võib need ja ga da kol me rüh-
ma: oma riik lu se, pe re väär-
tus te ning kul tuu ri ga seo tud 
sünd mu sed ja täht päe vad. 

Kõi ge enam on meil oma-
riik lu se ga seo tud li pu päe vi: 
Va ba dus sõ jas või del nu te mä-
les tus päev, Tar tu ra hu aas ta-
päev, ise seis vus päev, Eu roo-
pa päev, või du pü ha, taa si-
se seis vu mis päev, Rii gi ko gu, 
ko ha li ku oma va lit su se vo li-
ko gu ja Eu roo pa Par la men di 
va li mi se päev ning rah va hää-
le tu se toi mu mi se päev.

Pe re väär tu si kät ke vaid li-
pu päe vi on ne li: ema de-, lei-
na-, tead mis te- ja isa de päev. 
Mei le ai nuo ma se kul tuu ri ga 
seo tud li pu päe vi on sa mu ti 
ne li: ema kee le päev, Ees ti li-
pu, jaa ni- ja hõi mu päev.

Uus li pu päev
Käe so le val aas tal li san dus 

üks li pu päev – hõi mu päev. 
Se da tä his ta tak se ok toob ri-
kuu kol man dal lau päe val. 

Hõi mu päev on soo me-
ug ri rah vas te üh te hoid mi se 
päev. Hõi mu päe va ees mär-
giks on tead vus ta da eest las-
te kuu lu mist soo me-ug ri rah-
vas te per re ning sel le ga väär-
tus ta tak se ühist pä ran dit.

1931. aas tal lan ge tas Hel sin-
gis toi mu nud soo me-ug ri IV 
kul tuu ri kong ress ot su se ha-

ka ta tä his ta ma ok toob ri kuu 
kol man dal nä da la va he tu sel 
hõi mu päe va. Ees tis tä his ta ti 
1930-nda tel aas ta tel hõi mu-
päe va kont ser ti de, ak tus te 
ja koos vii bi mis te ga koo li- ja 
val la ma ja des. Pal ju des koh-
ta des võis Ees ti li pu kõr val 
nä ha Soo me ja Un ga ri lip pu 
leh vi mas.

Ees ti oku pee ri mi ne kat kes-
tas hõi mu päe va tä his ta mi se 
tra dit sioo ni. Taa si se seis vu-
mi se jä rel ha ka ti taas ta ma 
ka hõi mu päe va tä his ta mist. 
Kui alg selt lei dis hõi mu päev 
vas tu ka ja en ne kõi ke koo li-
des, siis prae gu seks on kaa-
sa tul nud eri ne vad ha ri dus- 
ja kul tuu ria su tu sed ning ko-
da ni kuü hen du sed. Rii gi ko-
gu keh tes tas hõi mu päe va li-
pu- ja riik li ku täht päe va na 
17. veeb rua ril 2011. aas tal.

Heis ka mi ne sü da me 
sun nil

Rii gi ko gu keh tes ta tud li pu-
päe val ei ole li pu heis ka mi-
ne ko hus tus lik. Sa mas oo-
tab riik ja kaas ko da ni kud, et 
vä he malt kol mel päe val aas-
tas – ise seis vus päe val, või-
du pü hal ja taa si se seis vu mis-
päe val – olek sid li pud hei sa-
tud kõi ki de le äri-, elu- ja bü-
roo hoo ne te le. Soo vi tus li kult 
heis ka me Ees ti li pud ka kõi-
ki del teis tel riik li kel li pu päe-
va del.

Lip pu de heis ka mi se ga an-
na me mär ku isik li kest rõõ-
mu- ja kur bu se päe va dest 
ning väl jen da me ka ühi seid 
väär tu seid ja ideaa le. 

Isik li kel täht päe va del heis-
ka Ees ti lipp oma ko duõues, 
mei le kõi gi le olu lis tel täht-
päe va del ka ta me aga ko gu 
Ees ti maa si ni must val ge te 
lip pu de ga!

Gert Ui boaed
Rii gi kant se lei süm boo li ka nõu nik

Riik li kud li pu päe vad
3. jaa nuar – Va ba dus sõ jas 
või del nu te mä les tus päev

Va ba dus sõ jas või del nu te 
mä les tus päe va tä his ta tak se, 
et aus ta da Ees ti ise seis vu se 
eest või del nuid.

2. veeb ruar – Tar tu 
ra hu le pin gu aas ta päev

Tar tu ra hu le pin gu ga tun-
nus tas Nõu ko gu de Ve ne maa 
tin gi mus te ta Ees ti Va ba rii-
gi ise seis vust, mää ra ti kind-
laks Ees ti-Ve ne rii gi piir ja 
koos kõ las ta ti vas tas ti ku sed 
jul geo le ku ta ga ti sed. Järg ne-

valt tun nus ta sid Ees ti Va ba-
rii ki de ju re pal jud rii gid.

24. veeb ruar – 
Ees ti ise seis vus päev

Ees ti ise seis vus päev on rii-
gi ja rah va pi du päev. Ise seis-
vus päev mär gib rah va ene-
se mää ra mi sõi gu se teos tu-
mist. 

Ees ti li pu päe va dest
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2011. aas ta rah va ja elu-
ruu mi de loen du sel on 
Ees ti maa ini mes tel  esi-
mest kor da an tud hea 
või ma lus - loen da da 
end in ter ne ti kau du.

 Loen du san kee ti saab täi ta 
mis iga nes ajal (hom mi kul, 
päe val või öö tun di del) ja ko-
has (ko dus, tööl või raa ma-
tu ko gus) täp selt siis, kui en-
da le kõi ge so bi vam. Kor rekt-
selt ja lõ pu ni täi de tud an kee-
di kor ral ei tu le loen da ja teie 
ko du kü las ta ma.

E-loen du se pe riood on 31. 
det sem ber 2011 ku ni 31. jaa-
nuar 2012. Täi ta tu leb kü si-
mus tik en da, oma leib kon-
na ja elu ruu mi de koh ta spet-
siaal ses e-loen du se kesk kon-
nas. Sel le leiad aad res silt 
www.REL2011.ee. An keet on 
va rus ta tud abis ta va te ju hen-
di te ga. See on liht ne!

Va ja du se kor ral saab kü si-
da abi klien di toe te le fo nilt 
625 9100  või e-pos ti teel aad-
res silt klien di tu gi@stat.ee. 

Soo vi ja tel on või ma lik tut-
vu da ka e-loen du se ju hen-
di ga aad res sil http://www.

stat.ee/58580
E-loen du sel osa le mi seks 

ei pea teil ole ma en dal ko-
dus ar vu tit ja in ter ne tiü hen-
dust. Kü si mus ti ku võib täi-
ta ka ava li kus in ter ne ti punk-
tis, tööl, koo lis, sõb ra juu res 
või näi teks lä hi mas raa ma tu-
ko gus. An kee di poo le li jät mi-
sel on hil jem või ma lik uues ti 
sis se lo gi da ja jät ka ta sealt, 
kus an kee ti de täit mi ne vii-
ma ti kat kes.

E-an kee di täit mi se ain saks 
eel du seks on ID-kaar di, mo-
biil-ID, või in ter ne ti pan ga 
koo di de ole ma so lu, sest 
loen dus kesk kon da si se ne-
mi seks peab isik end tu vas-
ta ma. Val mis pea vad ole ma 
vaa da tud ka omaa ning kõi-
gi loen da ta va te leib kon na-
liik me te isi ku koo did.

Öel dak se, et üks pilt üt leb 
roh kem kui sa da sõ na. Loen-
dus on pilt meie rii gist ja te-
ma ela ni kest. Ai nult siis, kui 
pil dil on iga Ees tis elav ela-
nik, või me kind lalt öel da

Igaüks loeb!

Loen da en nast ise: 
www.REL2011.ee

Hea Ees ti maa ini me ne!
Tee oma elu mu ga vaks ja osa le 
e-loen du sel!

Laupäeval, 14. jaanuaril 
kell 13.30-16.30 

Manija saarekeskuses 
KIHNU TANTSUDE ÕPPEPÄEV 

Sammud näitavad ette ja aitavad meelde jätta 
Järsumäe Raina ja Reena, 

keda pillimänguga toetab Vana-Jüri Egert. 

Kell 20 samas SIMMAN,
kus lükkaks alanud aastale hoo sisse ja 

kordaks päeval õpitu veelkord 
Raino ja Janno 
(Kihnu Poisid)

pillimängu saatel üle.

TULGE KIHNU TANTSE TANTSIMA!

OOTAME KÕIKI 
JALGA KEERUTAMA! 

Õppepäeva toimumist toetab 
Kohaliku Omaalgatuse Programm.

MTÜ

Õppepäeva toimumist toetab Kohaliku Omaalgatuse Programm

Liinilaev Manni lisareisid Munalaiust 
14. jaanuaril kell 13 ja kell 18.

24. veeb rua ril 1918. a aval-
das Pääs te ko mi tee „Ma ni-
fes ti kõi gi le Ees ti maa rah-
vas te le”, mil les kuu lu ta ti 
väl ja Ees ti Va ba riik. 

14. märts – ema kee le päev
Ees ti keel de on tal le ta tud 

mei le ai nuo ma ne kul tuu ri- 
ja mi ne vi ku ko ge mus. 

Ema kee le päev mee nu tab, 
et ees ti keel va jab tä he le pa-
nu ning et ees ti kee le puh-
tus ja pü si ma jää mi ne sõl-
tub ees ti kee le kand ja test 
ja ka su ta ja test en dist.

9. mai – Eu roo pa päev
II maail ma sõ ja lõ pu viien-

da aas ta päe va pu hul pi das 
Prant su se vä lis mi nis ter Ro-
bert Sc hu man kõ ne, mil-
les tõi esi le Eu roo pa lõi mu-
mi se kui tee, mis ta gab sõ-
ja järg se le Eu roo pa le ra hu 
ning viib õit sen gu le.

Mai kuu tei ne pü ha päev – 
ema de päev

Ema de päe va ga aus ta tak-
se ja väär tus ta tak se ema-
de rol li ühis kon nas. Ema de-
päev on kõi ki de ema de ja 
pe re de ühi ne täht päev.

4. juu ni – Ees ti li pu päev
Ees ti lipp on eest lu se 

kand ja. Ees ti li pu päe va tä-
his ta tak se Ees ti Üliõ pi las te 
Selt si si ni must val ge li pu õn-
nis ta mi se aas ta päe val. 

Li pu heis ka mi ne tä his tab 
ühis te aa de te ja väär tus te 
elu jõu du ning väl jen dab 
üh te kuu lu vus tun net.

14. juu ni – lei na päev
Lei na päe val mee nu ta tak-

se oku pat sioo ni või mu de 
poolt rep res see ri tud ja oku-
pat sioo ni või mu de te ge vu-
se lä bi huk ku nud isi kuid. 
Lei na päe val ei kor ral da ta 
lei na ga kok ku so bi ma tuid 
ava lik ke üri tu si.

23. juu ni – või du pü ha
Või du pü ha mär gib Ees-

ti kait se jõu du de val mi so-
le kut kaits ta Ees ti ise seis-
vust. 23. juu nil 1919. a oli 
Va ba dus sõ ja üks mur de-
punk te: sel päe val või de ti 

ta ga si Võn nu. Pä rast se da 
mur ti Sak sa vä ge de vas tu-
pa nu ko gu rin del ja juu li al-
gu ses sõl mi ti va he ra hu.

24. juu ni – jaa ni päev
Jaa ni päev on ürg ne eest-

las te pi du päev. Jaa ni päev 
on kul tuu ri li ne si de põh-
ja la ja mui nas-eest lu se ga. 
Jaa ni päev tä his tab su vist 
pöö ri päe va, mil päi ke, soo-
jus ja val gus on saa vu ta-
nud või du kül ma ja pi me-
du se üle.

20. au gust – 
taa si se seis vu mis päev

Taa si se seis vu mis päe val 
lõp pes oku pat sioon Ees ti 
Va ba rii gis. 20. au gus til te gi 
Ees ti Va ba rii gi Ülem nõu ko-
gu koos töös Ees ti Ko mi tee 
esin da ja te ga ot su se taas ta-
da Ees ti riik lik ise seis vus.

1. sep tem ber – 
tead mis te päev

1. sep temb ril al gab tra dit-
sioo ni li selt koo li des õp pe-
töö. Tead mis te päe val osu-
ta tak se eri list tä he le pa nu 
koo li teed alus ta ja te le, kuid 
ül di se malt ka ha ri dus töö ta-
ja te le.

Ok toob ri kuu kol mas 
lau päev – hõi mu päev

Hõi mu päev on soo me-ug-
ri rah vas te üh te hoid mi se 
päev. Sel le ga väär tus ta me 
ühist pä ran dit ning aval da-
me toe tust soo me-ug ri rah-
vas te kul tuu ri lis te le püüd-
lus te le.

No vemb ri kuu tei ne 
pü ha päev – isa de päev

Isa de päe va ga aus ta tak se 
isa sid ja täht sus ta tak se isa-
de rol li las te kas va ta mi sel. 
Isa de päev on kõi gi isa de ja 
pe re de ühi ne täht päev.

Va li mis te ja rah va hää le tu-
se toi mu mi se päev

Va li mi sed ja rah va hää le-
tus on kõi ge ot se sem de-
mok raa tia väl jen dus. Rah-
vas kui kõr gei ma või mu 
kand ja sek kub siis ot sus-
tusp rot ses si.
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Pär nu maa Trau ma nõu-
ko gu lii ge, Pär nu haig la 
trau ma to loog Jan no At-
na ja gab soo vi tu si vi gas-
tus te en ne ta mi seks.

Pär nu haig la and me tel on li-
be du sest tin gi tud trau ma de 
tõt tu haig las se pöör du nud 
möö du nud aas ta no vemb-
rist ku ni käe so le va aas ta ap-
ril li ni 673 ini mest, neist 271 
eri ne va te luu mur du de ga. 
Need and med rää gi vad sel-
get keelt sel lest, et pi me du-
sest ja li be du sest va rit se va-
test oh tu dest on pas lik en ne-
ta valt taas ja taas kõ nel da.

Tä na vu on lu mi ja jää meist 
õn neks suh te li selt kau ge kaa-
re ga möö da käi nud, kuid ta li 
ju  ta va li selt tae va ei jää ning 
kor da vad õpe tus sõ nad ku lu-
vad ik ka mar jaks ära. 

Pär nu haig la trau ma to-
loog Jan no At na, mil li sed 
ohud meid siis va lit se vad?

Kõi ge oht li kum aeg on va-
ra ja sed hom mi ku tun nid, kui 
teed on lii va ta ma ta ja kor ras-
ta ma ta, maas on värs ke lu-
mi ja sel le all kii las jää.

EMO (era kor ra li se me dit sii-
ni osa kond) and me tel ku ku-
tak se gi kõi ge sa ge da mi ni li-
be du se tõt tu. Ku ku tak se kas 
kä te pea le või kül je le. Sel le 
tu le mu seks või vad ol la ker-
ge mad trau mad: ve re va lu-
mid või mar ras tu sed. 

Mar ras tus te ja si ni ka te ra -
vi ga saa dak se üld ju hul ise 
hak ka ma. Vi gas ta tud ko ha le 
tu leks ase ta da külm komp-
ress ja an da jä se me le või vi ga 
saa nud piir kon na le puh kust. 

Kõi ge le vaa ta ma ta soo vi-
tan ik ka gi ars ti poo le pöör du-
da, kes vaa tab vi ga saa nud 
ko ha üle ja an nab va ja du se 
kor ral nõu, kui das prob lee-
mi ga eda si te ge le da.

Tõ si se ma kuk ku mi se ta ga-
jär jeks või vad ol la luu mur-
rud, mis sa ge li nõua vad haig-
la ra vi.  Sel li sel ju hul on trau-
ma to loo gi kon sul tat sioon 
hä da va ja lik. 

Liht saim või ma lus sel leks 
on pöör du da EMO-sse, kust 
on või ma lik abi saa da öö päe-
va ring selt.

Li be da ga kuk ku des on üs-
na ta va li ne, et vi gas ta da 
saab ka pea piir kond. Te ge-
mist võib ol la ker ge pea põ-
ru tu se või tõ si se ma trau ma-
ga, mil leks on peaa ju vi gas-
tu sed. 

Kül lalt ki sa ge das ti jääb 
peat rau ma kat ki se käe või 
ja la tõt tu mär ka ma ta. Ta ga-
jär jed või vad ol la hil jem tõ-
si sed.

Mil li sed on kan na ta nud 
kae bu sed peat rau ma pu-
hul?

Peat rau ma järg selt võib 
kan na ta nul esi ne da tead-
vu se kao tus või se ga sus sei-
sund. 

Ras ke ma peat rau ma pu hul 
te kib väl ja kan na ta ma tu pea-
va lu, võib esi ne da ii vel dust, 
ok sen da mist. Kõr va dest, ni-
nast võib tek ki da ve re jooks. 
Sel lis te kae bus te esi ne mi sel 
on kii ra bi kut su mi ne  väl ti-
ma tu.

Mil li sed on ta va li selt kuk-
ku mi sest saa dud mur-
rud?

Üla jä se me mur du dest on 
kõi ge sa ge da sem ko dar luu-
murd, mi da rah va kee li kut-
su tak se rand me mur du deks. 
Ra vi nen de pu hul sõl tub sa-
ge li mur ru ise loo must ja 
kind las ti ka pat sien di va nu-
sest ning üld ter vis lik kus te 
sei sun dist. Ena mas ti ra ken-
da tak se kon ser va tiiv set ra-
vi, mil leks on kips la ha se ase-
ta mi ne 6 - 8 nä da laks.

Sa ge du selt tei ne on reie luu-
kae la murd. See on ta va pä ra-
sem va ne ma te ini mes te pu-
hul, kel le luuk va li teet on keh-
vem. Ku ku tak se kas kül jel 
või se li li. Ena mas ti ei saa ini-
me ne end ise ai da ta, ei püs ti 
tõus ta ega lii gu ta da.

 Ju hin siin ko hal ea ka te ini-

mes te tä he le pa nu sel le le, et 
mo biil te le fon peab abi kut-
su mi seks ala ti käe pä rast ole-
ma. Tas kus se jää nud te le fon 
ei pruu gi kät te saa dav ol la, 
see pä rast soo vi tan te le fo ni 
kae la ri pu ta mist. 

On kül lalt juh tu nud, et va-
na ini me ne ku kub oma hoo-
vis nii õn ne tult, et ei saa end 
lii gu ta da ega saa ka te le fo ni 
kül je alt tas kust kät te. Mit-
meid tun de kao ta tud ae ga, 
hir mu ja abi tust ei ta haks 
vist kee gi üle ela da.

Ra vi sel li se vi gas tu se pu-
hul on ena mas ti ope ra tiiv-
ne. Tu leb lä bi te ha ope rat-
sioon, ol la  haig la ra vil ku ni 
10 päe va ja järg ne valt ka su-
ta da lii ku mi sel abi va hen dit 
6 - 8 nä da lat. Tih ti tu leb kau-
nist tal veil ma nau ti da ko du- 
või haig laak nast.

Mi da te ha, kui leiad kuk-
ku nud ini me se? Kui das te-
da ai da ta?

Es malt peab kut su ma kii ra-
bi numb rilt 112 ja alus ta da 
ko he selt kan na ta nu ga te ge-
le mist. Tun tud es maa bi võt-
ted ja tead mi sed on äär mi-
selt va ja li kud.

Esi teks tu leks proo vi da 
kan na ta nu ga ühen dust saa-
da te da val jult hüü des, kõr-
va les tast või rang luust pi gis-
ta des. Kui kan na ta nu ei rea-
gee ri (tead vu se kao tus, al ko-
hool ne joo ve) tu leb ta kee-
ra ta sta biil ses se kül ga sen-
dis se. Li saks saa te va ja lik ke 
õpe tus sõ nu ja te gut se mis ju-
hi seid ka numb rilt 112, ku ni 
kii ra bi ko ha le jõuab.

Kui trau ma järg selt on tek-
ki nud ve re jooks, tu leb haav 
kõ vas ti kin ni kat ta, ka su ta-
des sel leks  käe pä ra seid puh-
taid rii dee se meid. Kõi ge olu-
li sem on ve re jooks pea ta da 
ja kut su da kii ra bi.

Kui on te ge mist luu mur ru-
ga, tu leb lei da kan na ta nud 
saa nud ke hao sa le mu gav 
asend, kus kan na ta nu ei tun-
ne va lu ja või ma lu sel toe tav 
la has vi gas tud jä se mel. Olu li-
ne on jäl le gi kut su da kii ra bi 
või pöör du da ise koos kan-
na ta nu ga EMO-sse.

Mil li sed on soo vi tu sed, et  
pi me dal ja li be dal ajal ter-
veks jää da?

Või ma lu se kor ral soo vi tan 
väl ti da lii ku mist pi me dal 
ajal ja kor ras ta ma ta tee del. 
Eri ti keh tib see soo vi tus ea-
ka te pu hul, kes võik sid oma 
lii ku mi sed väl jas sät ti da val-
ge le aja le. 

Lii ku mi se tem po peaks ole-
ma üht la ne ja ja las il mas ti ku-
le vas ta vad ja la nõud. Ei soo-
vi ta ka su ta da si le da tal la ga 
ja la nõu sid, vaid kro be li se 
või sui sa roo mik tal la ga ja la-
nõu sid. Või ma lu sel võiks li-
saks  ka su ta da spet siaal seid 
ja la nõu de kül ge kin ni ta ta-
vaid nael rih mu vm li bi se mis-
vas ta seid va hen deid, mis 
peak sid ole ma saa da val kau-
ban dus võr gus.

Igal ju hul soo vin, et ini me-
sed olek sid ter ved, näek sid 
või ma lik ke oh te et te ning os-
kak sid tar galt ja va ja du sel 
kii res ti te gut se da.

Pär nu maa Trau ma nõu ko gu

Käes on pi me ja li be aeg
Kui õn ne tus on juh tu nud:
• Kut su da abi numb rilt 112.
• Te le fon peaks ole ma kae la 

ri pu ta tud, et se da oleks liht ne 
kät te saa da.

• Säi li ta da ra hu,  kai net ja sel get 
mõt le mist, et saaks en nast ja 
tei si ai da ta.

Pärast kukku-
mist tuleb 
kaunist talve-
ilma nautida 
kodu- või 
haiglaaknast.
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KIH NU VAL LA TOE TU SEL IN FO PÄEV:

FIE RAA MA TU PI DA MI NE 
JA MAK SUD

Toi mub: 24. jaa nuar 2012.a (ole neb, kas ja kui das 
trans port saa re ja mand ri va hel toi mib)

Kel laaeg: 9:00 – 16:15
Asu koht: Kih nu rah va ma ja
Kest vus: ca 8 aka dee mi list tun di
Ju hen dab: He le Moor (Tar tust)
Osa võ tu ta su: 2 EUR
Sihtg rupp: Füü si li sest isi kust et te võt jad, 

raa ma tu pi da jad

SI SU:
1. FIE kui et te võt lus vorm ja kas sa põ hi se raa ma tu-

 pi da mi se kor ral da mi ne.
2. FIE si se-ees kir ja de näi dis.
3. Et te võt lu se tu lud ja ku lud, isik li ku tar bi mi se 

pro port sioo ni ar ves tus.
4. Et te võt lu se ku lu de do ku men taal ne tões ta mi ne, 

alg do ku men did ja nen de rek vi sii did.
5. FIE põ hi va ra ar ves tus.
6. FIE lae nu de ja lii sin gu te ar ves tus.
7. FIE raa ma tu pi da mis re gist rid ja do ku men ti de 

säi li ta mi ne.
8. FIE tu lu maks ja avan si li sed mak sed.
9. FIE sot siaal maks ja avan si li sed mak sed.
10. FIE ra vi kind lus tus.
11. FIE ja käi be maks.
12. FIE kui tööand ja, töö ta su ar ves tus ja mak sud. 

Töö le ping või töö võ tu le ping. Puh ku se ta su ja hai gus-
hü vi ti se ar ves tus, TSD esi ta mi ne Mak sua me ti le.

13. FIE eri kon to.
14. FIE tu lu dek la rat sioon, E-vor mi täit mi ne, 

e-mak sua met, kah ju mi eda si kand mi ne. Abi dek la-
rat sioo ni de täit mi sel.

15. Et te võt lu se pea ta mi ne ja lõ pe ta mi ne, 
mak su ris kid.

16. FIE üm ber ku jun da mi ne osaü hin guks, FIE va ra 
üleand mi ne loo da vas se äriü hin gus se, üle mi nek 
tek ke põ hi se le raa ma tu pi da mi se le. 

Eel re gist ree ri mi ne ja muu in fo:Rai li Leas 
rai li.leas@gmail.com, tel 502 5605

Kih nu muu seu mis tu le kul

VI DEO KOO LI TUS
Ala tes jaa nua ri tei sest poo lest õpi me 
Vai ko Edu ri juh ti mi sel fi l mi te ge ma. 

Koo li tus toi mub nel jas osas:

21. jaa nua ril kell 10 - üks päev, sis se ju ha tus fi l mi-
te ge mis se, eral di rõhk st se naa riu mi le, mi da jäl gi-
da eri ne va te tee ma de juu res jne;
veeb rua ris – üks päev, ko du töö na teh tud st se naa-
riu mi ana lüüs ja kaa me ra koo li tus;
märt sis - kaks päe va, fi l mi võt ted, hu vi ta vad võt te-
nur gad, val gus tus jne;
ap ril lis - kaks päe va, mon taaž, fi l mi de ana lüüs

Pa ri maid fi l me näi da tak se muu seu mi kü las ta ja te le 
au to ri nõu so le kul muu seu miööl, 12. mail.
Käe so le va aas ta muu seu miöö tee maks on 

ÖÖS ON KI NO.
Koo li tus on osa le ja te le ta su ta! 

Hu vi li sed, pa lun and ke en dast muu seu mis se 
tea da tel 446 9717 või muu seum@kih nu.ee

VI DEO KOO LI TU SE TÄP SEM KA VA: 
I 21. jaa nuar
Fil mi alus ta mi ne, idee.
Ko gu jutt fi l mi te ge mi sest, eral di rõhk st se naa riu-
mi loo mi se le.
Ko du ne üle san ne te ha st se naa rium.
Eri ne va te tee ma de juu res mi da täp selt jäl gi da 
(sün ni päe va de fi l mi mi ne, 
loo du se fi l mi mi ne, pul ma vi deo või dok fi l mi te ge-
mi ne)

II
St se naa riu mi aren dus.
Ko dus teh tud st se naa riu mi ana lüüs ja kaa me ra 
koo li tus, pä rast se da saab min na ju ba võt tes se. 
Hea või ma lus ka ko dusmi da gi fi l mi da või val mis-
ta da et te kee ru li se maid võt teid.
Val gus tus, hu vi ta vad võt te nur gad jne.

III
Fil mi võt ted.

IV
Mon taaž. Fil mi de ana lüüs.

KÜÜN LA PÄEV
2. veeb rua ril al gu se ga kell 13.00 

ava tak se fo to näi tus “Ro man ti li ne ran na tee”.
Kü las on näi tu se au to rid Jü ri ja Va dim 

Vlas sov ning pro jek ti Ro man ti li ne Ran na tee 
aren da ja Rai li Men gel-Sünt.

Ka vas küü nal de meis ter da mi ne.

Kih nu Kul tuu ri Ins ti tuu di uu di sed

Kih nu Kul tuu ri Ins ti tuut kuu lu tab väl la 
KIR JA TÜE DE VÕIST LU SÕ. 

Osa võe vad võt ta kõik: mu di la sõd, õpi la sõd ning suu-
rõd ini me sed. Ise teh tüd luu lõ tu si, jut ta, näe den di si 
suab tõua Kih nu muu siu mi või sua ta Kih nu Kul tuu ri 
Ins ti tuu ti (Esp la naa di 10, Pär nu 80010 või in fo@kih-
nuins ti tuut.ee) sel le aas ta küün lä kuu lõ pu ni.

Pa ra mad sua vad au jõn nad, uvi ta va mad ning põ nõ-
va mad läht väd kua raa ma tu kuan dõ va he lõ. 

Mae sõ ma kihn la si uõ ta mõ Uiõ Kun si muu siu mi 
küün lä kuu 9. pää vä õh ta kel lä viiest. Ak ka mõ õep-
ma kih nu tas ku ning var da ko ti te ge mist, kuõ li ta ja 
ond Ro bõr ti Mar ta.

Kih nu kie le ko ja ko go sua mi nõ ond küün la kuu 18. 
pää vä kel lä 11 Kih nu muu siu mis.



6. jaanuar
Anatoly Buravkov (Uusmaja) 75

7. jaanuar
Leida Havik (Jaani) 75

10. jaanuar
Leida Türk (Aava) 73

11. jaanuar
Elisabeth Köster (Tani) 73

Endel Lilles (Oja) 65
13. jaanuar

Maria Karjam (Tika) 81
17. jaanuar

August Köster (Tõnni) 76
26. jaanuar

Elisabeth Täll (Sarapuu) 88
29. jaanuar

Leida Oad (Kalmu) 74
30. jaanuar

Virve-Elfriide Köster (Järsumäe) 84

Jaanuarikuu Jaanuarikuu   
sün ni päe va lap sed 
sün ni päe va lap sed 

1. veebruar
Salme Lilles (Tooma) 81

2. veebruar
Leida Tapp (Tällemäe) 73

3. veebruar
Sulev Laanemets (Tammiku) 73

Ellen Türk (Aru) 60
4. veebruar

Maria Köster (Laose-Mihkli) 84
7. veebruar

Elvi Vesik (Kuraga) 73

10. veebruar
Theodor Aav (Noodi) 73

11. veebruar
Hilja Tapp (Miku) 50

15. veebruar
Maie Oad (Arvi) 50

18. veebruar
Linda Tamm (Tällemäe) 82

24. veebruar
Urmas Sähka (Uusmaja) 50

25. veebruar
Maria Laos (Ranniku) 91

26. veebruar
Juhan Vapper (Uue-Jaani) 55

Veebruarikuu 
Veebruarikuu   

sün ni päe va lap sed 
sün ni päe va lap sed 

Ala tes sel lest aas tast on 
Kih nu val la piir kon nas 

Pär nu maa ve te ri naar kes ku se 
vo li ta tud loo maarst 

HEL VE LII VA MÄ GI. 
Te le fon: 5 650 5890; 

e-pos ti aad ress: 
hel ve1952@gmail.com

Lii si lõ pe tab sel leks hooa jaks

Rei si parv lae va Lii si na vi gat sioon 

Pär nu lii nil kes tab 15. jaa nua ri ni.

16. jaa nua rist jät kab Ama lie Mu na laiu 

lii nil, ku ni jääo lud sõi ta või mal da vad. 

Ama lie sõi dup laa ni li san dub

pü ha päe va deks reis väl ju msega 

kell 16.15 Kih nust ja 17.45 Mu na laiust.


